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� Co nového
Milí čtenáři,

děkujeme za dosavadní přízeň a mnohým z vás i za spolupráci při naplňování obsahu našeho Zpravodaje. 
Rádi bychom vás informovali o  jedné novince, kterou doufáme ani nepoznáte. Předtiskovou přípravu 
a tisk tohoto a dalších čísel ČBZ zajišťuje městu nový dodavatel. Po dobrých zkušenostech a ohlasech na 
podobu ČBZ, v níž vychází od počátku roku 2012, jsme se rozhodli znovu „vysoutěžit“ dodavatele, tento-
krát již na dobu neurčitou.

Trochu nás mrzí, že dosavadní místní dodavatel skončil, jak se říká, druhý na pásce. Rádi bychom mu tímto 
způsobem poděkovali za dosavadní spolupráci a popřáli úspěchy osobní i podnikatelské. Už proto, že jsme 
se společně hodně napřemýšleli nad novou podobou ČBZ, která je do značné míry jeho dítětem.

Nejlepší cenovou nabídku jsme obdrželi od společnosti Profitisk z Olomouce. Po prvních jednáních máme 
naději, že půjde také o spolupráci korektní. Tato společnost nabídla výhodnou cenu svých služeb mimo 
jiné proto, že zaměstnává více jak 50 % pracovníků se sníženou pracovní schopností, což může být pro 
město zajímavou zkušeností i inspirací. Firma má dle podmínek výběrového řízení zájem i na sjednávání 
inzerce v našem časopise. Pevně věříme, že i tato služba všem občanům i našim podnikatelům zůstane 
přitažlivou součástí vydávání ČBZ.

Všichni inzerenti se mohou s důvěrou obrátit na Profi-tisk group s.r.o., Krakovská 201/14, 779 00 Olo-
mouc, e-mail: inzerce@profitisk.cz, tel.: 775 905 717. Společnost má pro své inzertní služby svého zástup-
ce i v Praze, a tak lze očekávat, že dosavadní i potenciální inzerenty osloví aktivně, možná také osobně.

Práce redakční rady zůstane beze změny, dále se můžete těšit, že vás k napsání článků a dodávání zajíma-
vých fotek bude neúnavně vyzývat Kristýna Šílová a její kolegyně z IC Zdenka Bočková a Ivana Nývltová. 
Těšíme se na další spolupráci.

Jakub Nekolný, Pavel Janík, Aleš Kašpar
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�Z města
Zastupitelstvo města schválilo závěrečný účet 
města za rok 2012. Příjmy města dosáhly nece-
lých 135 milionů Kč, provozní výdaje 90,5 milio-
nů Kč a investiční výdaje 52 milionů Kč. Schodek 
rozpočtu byl nakonec místo plánovaných více jak 
27 milionů Kč jen ve výši 7,8 milionů Kč díky pře-
sunu části investičních výdajů na úpravu prosto-
ru v okolí nádraží do rozpočtu letošního roku.

Zastupitelstvo města schválilo rozpočtové opat-
ření č. 2 k rozpočtu města. Toto opatření reaguje 
na příjmové straně na opravdu očekávané při-
jaté dotace v  letošním roce, ve skutečnosti na 
vyšší doplatek dotace na žáky v českobrodských 
školách, u výdajů pak na snížení investičních ná-
kladů u  nádraží, navýšení ceny za rekonstrukci 
silnice v Bulharské ulici a u rekonstrukce podlah 
na radnici, zařazení spoluúčastí k  dotacím na 
rekonstrukci oken v  ZŠ Tyršova, nákup kontej-
nerového vozu pro Technické služby a navýšení 
výdajů na výpočetní techniku. Příjmy a výdaje se 
celkově snižují o dva milióny a schodek rozpočtu 
se nemění.

Zastupitelstvo města neschválilo vyhlášku o sta-
novení koeficientu daně z nemovitosti, proto se 
ani v příštím roce nebude v Českém Brodě uplat-
ňovat vyšší koeficient. Pokud se nezmění zákon, 
nevzroste ani v roce 2014 v našem městě výše 
této daně.

Rada města schválila účetní závěrky příspěvko-
vých organizací města za rok 2012.

Rada města schválila novou směrnici pro zadá-
vání zakázek malého rozsahu, která je k dispozici 
na webových stránkách města.

Rekonstrukce jeviště, ozvučení, projekční tech-
niky a osvětlení v Kině Svět je v plném proudu. 
Práce by měly být hotové do konce září. 

Město nabízí k  prodeji tři byty ve věžáku čp. 
1256 v Palackého ulici o velikosti 1+1 a 42 m², 
formou obálkové metody s minimální cenou 900 
tisíc Kč. V případě vašeho zájmu žádejte další in-
formace na odboru rozvoje u paní E. Suchanové 
na e-mailu: suchanova@cesbrod.cz nebo na tel. 
321 612 153.

Dle vyjádření Katastrálního úřadu v  Kolíně by 
nová polní cesta P8 spojující Český Brod a Štol-
míř měla být vybudována v příštím roce.

Obchodní centrum JTH obdrželo stavební po-
volení na stavbu nové prodejny, které již nabylo 
právní moci. Dle vyjádření zástupců společnosti 
již zahajují stavební práce a  předpokládají ote-
vření prodejny KIK do vánoc letošního roku.

Práce na projektu „Zlepšení mikroklimatických 
podmínek a  revitalizace zeleně města Český 
Brod“ by měly být zahájeny, po schválení do-
kumentace pracovníky Operačního programu 
životního prostředí, patrně někdy v  průběhu 
podzimu.



� Co nového

Změny v dopravním 
značení a nejen to

Jak už bývá zvykem, vše se mění a doprava obzvláště. Proto bychom vás chtěli informovat o změnách v do-
pravě, které se budou v průběhu prázdnin týkat všech účastníků silničního provozu v Českém Brodě.

Hlavním záměrem plánovaných a probíhajících sta-
vebních úprav je zklidnění dopravy v centru města. 
Celé náměstí Arnošta z  Pardubic je v  režimu tzv. 
ZÓNY 30, což znamená omezení rychlosti i  par-
kování. Odborníci na dopravu doporučují opatřit 
vjezd do zóny, ve které se předpokládá větší pohyb 
chodců, zpomalovacím prahem. Město se tedy roz-
hodlo vystavit dva zpomalovací prahy v ulici Krále 
Jiřího. Jejich výstavba proběhla v červenci. 

„Cílem výstavby zpomalovacích prahů v ulici Krále 
Jiřího je nejen zpomalení řidičů, ale také plánova-
né zavedení obousměrného provozu,“ uvedl Ing. 
Jan Pohůnek, vedoucí odboru dopravy.

Obousměrný provoz sice zpomalí dopravu, ale při-
vede více aut na náměstí, a tak i zde dojde k něko-
lika úpravám. „V prostřední části náměstí vznikne 
parkovací pruh pro vozidla, dvě vyhrazená místa 
pro zásobování a cyklopruh,“ dodal pan Pohůnek. 

Zmíněnými úpravami dojde k zúžení průjezdného 
profilu a tím k žádanému zpomalení dopravy. 

Zásadní změnou bude úprava přednosti v jízdě po 
celém náměstí, zejména pak v místě před lékárnou 
a u prodejny Keramos. Nejen dopravní studie, ale 
i zkušenosti z ostatních měst nasvědčují tomu, že 
nadbytečné dopravní značení zbytečně komplikuje 
situaci na silnici. Proto bude na náměstí namísto 
svislého dopravního značení platit pravidlo před-
nosti zprava, které by mělo řidiče při vjezdu do kři-
žovatky automaticky zpomalit. 

Věříme, že přijatá opatření přispějí ke zlepšení do-
pravní situace v našem městě. Vyzýváme všechny 
účastníky silničního provozu, jezděte opatrně a vě-
nujte pozornost změnám v dopravním značení!

Kristýna Šílová, PR manažerka



EHD 2013 
„Památky v novém světle“

�Co nového

Dny evropského dědictví (European Heritage Days, dále EHD) každoročně v měsíci září otevírají nejširší 
veřejnosti brány nejzajímavějších památek, budov, objektů a prostorů, včetně těch, které jsou jinak zčásti 
nebo zcela nepřístupné.

„Památky v novém světle“ je téma letošních EHD. 
Několik nových pohledů na místní památky nabízí 
také Český Brod. Českobrodské historické podzemí 
je pojmem, který dále rozšíříme o možnost návště-
vy sklepení pod Královskou hospodou, dnešním 
sídlem našeho úřadu (budova čp. 56 na náměstí 
Arnošta z Pardubic). 

Ve spolupráci s  římskokatolickou farností bude 
postupně ožívat také starobylá kamenná Zvonice 
u  kostela sv. Gotharda. V  přízemních prostorách 
se budete mít možnost seznámit s  projektem na 
opravu této významné památky a uvidíte tu také re-
produkce další památky, tentokráte písemné. Čes-
kobrodský graduál je vlastně obrovským zpěvníkem 
starých, především historických písní. Je součástí 
sbírek Národní galerie. Jistě Vás zaujme historická 
forma notace i některé strany rukopisu, které jsou 
vyzdobené obrázky např. ze života rodin dárců, kteří 
tehdy na vydání graduálu finančně přispěli. Tímto, 
pro většinu občanů prvním seznámením s graduá-
lem, bychom mimo jiné rádi vyvolali diskusi o bu-

doucím umístění větší expozice, kam bychom chtěli 
pořídit i maketu graduálu. Nabízí se buď gotická Zvo-
nice, nebo například jižní ochoz kostela sv. Gothar-
da, který znáte třeba z tradiční výstavy betlémů.

EHD jsou příležitostí pro zvyšování zájmu veřejnosti 
o kulturní dědictví, například formou soutěží nebo 
pořádáním speciálních prohlídek v  památkových 
objektech. Informační centrum a Podlipanské mu-
zeum v Českém Brodě je pravidelným účastníkem 
EHD, každoročně se snaží oslovit tradiční i jednorá-
zové návštěvníky, aby navštívili památky ve městě 
i okolí. 

Ve dnech 7. – 15. září 2013 Vás zveme k  návště-
vě kamenné zvonice, prohlídce kostela s  histori-
kem PhDr. V. J. Mrvíkem Ph.D., prohlídce sklepení 
čp. 56, do českobrodského podzemí nebo na pro-
hlídku kostela sv. Václava a židovského hřbitova do 
Přistoupimi.

Ing. Aleš Kašpar a Zdenka Bočková



� Co nového

Děkujeme, že třídíte!

EKO-KOM, a.s. vystavil občanům Českého Brodu výpis za rok 2012. V minulých dnech obdrželo město Český 
Brod závěrečné vyúčtování množství vytříděných využitelných odpadů - papíru, plastů, skla a nápojových 
kartonů, které občané města uložili v roce 2012 do barevných kontejnerů ve městě i přilehlých částech. 
Bylo jich celkem úctyhodných 390 tun a do městské pokladny se tak vrátilo 1 131 121 Kč. 

Většina obyvatel Českého Brodu si uvědomila, že 
třídění je lidské a  patří ke každodennímu životu. 
Odměnou za snahu a  rovněž díky přijetí i dalších 
opatření, jako je např. třídění biologicky rozložitel-
ného odpadu nebo čtrnáctidenní svoz směsného 

komunálního odpadu bylo to, že poplatek za „Pro-
voz systému shromažďování, sběru, přepravy, tří-
dění, využívání a odstraňování komunálních odpa-
dů“ nebyl pro rok 2013 navýšen a činí i nadále přes 
nárůst cen 500 Kč na osobu.

Ilona Tučímová, odbor životního prostředí a zemědělství

Kolik energie jsme tříděním ušetřili?

Rok 2012 Množství v tunách Částka v Kč

1. čtvrtletí 2012 90,322 273 384,00

2. čtvrtletí 2012 105,948 277 536,50

3. čtvrtletí 2012 84,555 274 341, 00

4. čtvrtletí 2012 109,492 305 860,00

Celkem za rok 390,317 1 131 121,50

Blahopřejeme!
Významné životní výročí oslavili tito českob-
rodští občané: paní Emilie Turynová, paní Jiřina 
Zárubová, paní Marie Pohořalová, paní Dagmar 
Švejcarová, pan Jaroslav Holub, paní Marie Ur-
banová, paní Zdeňka Šmoldová, paní Ludmila 
Červinková, paní Drahomíra Šafaříková, paní 
Alena Vondráčková, pan Jan Jasenovský, pan Jo-
sef Soukup, paní Anna Jozífová, paní Bohumila 
Skalová, paní Helena Kohoutková a paní Helena 
Procházková. Upřímně blahopřejeme a přejeme 
hodně zdraví a pohody do dalších let.

Dobrý pomocník nejen na výlety
Na www.posemberi.cz najdete INTERAKTIVNÍ 
MAPU, která zahrnuje turistické trasy, cyklotrasy, 
turistické cíle, sportoviště, přírodní i  technické 
památky, adresy obecních úřadů aj. V mapě lze 
i plánovat trasy dle vašich cílů, kdy můžete využít 
mapování výškového rozdílu zvolené trasy. Další 
nepostradatelnou funkcí je katastr nemovitostí 
a  fotomapa. Interaktivní mapa je jedním z  vý-
stupů projektu „Víte, kam v  Pošembeří - mapa 
turistických tras a cílů“, který byl v březnu 2012 
podpořen KÚ Středočeského kraje.



ICM Český Brod
čeká na certifikát

�Co nového

Informační centrum pro mládež Český Brod (ICM) zažádalo začátkem roku 2013 o certifikaci a v polovině 
června prošlo kontrolním auditem. Výsledky auditu budou oznámeny jednotlivým ICM koncem prázdnin 
nebo v průběhu září.

Ministerstvo školství, mládeže a  tělovýchovy 
(MŠMT) v Koncepci rozvoje ICM pro ČR (kapitola 
5.5) stanovuje proces certifikace ICM. Standardy 
kvality poskytování informačních služeb pro ICM 
jsou základním materiálem pro posouzení kvality 
služeb v jednotlivých centrech.
Tyto standardy slouží pro pracovníky center jako 
vodítko, jakým způsobem o kvalitu ve svých zaříze-
ních usilovat. Jsou také prostředkem pro zajištění 
a  kontrolu stanovené úrovně kvality členů Asoci-
ace informačních center pro mládež poskytujících 
informační služby.
Naplnění standardů je nezbytnou podmínkou člen-
ství. ICM, které o  certifikaci nezažádá nebo stan-

dardy nesplní, jeho statut se změní na člena s hla-
sem poradním a nemůže žádat MŠMT o dotace. 
O přidělení certifikace rozhoduje Koordinační rada 
poskytovatelů informací pro mládež. Ta pro své 
rozhodnutí obdrží hodnotící zprávu kontrolní ko-
mise a zprávu o činnosti ICM za uplynulý rok. Na 
základě těchto podkladů Rada rozhodne o přiděle-
ní či nepřidělení certifikace (Certifikace může být 
přidělena jen za předpokladu, že ICM splnilo prio-
ritní standardy na 100 %). Certifikace se vydává na 
dobu určitou, a to na období 4 let.

Zdenka Bočková, IC Český Brod



� Co nového

P +R parkoviště – Park and Ride 
– Zaparkuj a jeď!

Český Brod je rušným dopravním uzlem autobusové a vlakové dopravy. O tom se nejlépe přesvědčí ces-
tující, kteří každé ráno přijíždí na českobrodské nádraží z okolních vesnic, aby dále přestoupili na vlak či 
autobus.

„Parkovací plocha označená P + R je určena hlav-
ně pro občany ze spádových obcí, kteří potřebují 
zaparkovat u nádraží a přestoupit na veřejnou hro-
madnou dopravu,“ upřesnila Mgr. Hana Dočkalová, 
vedoucí odboru rozvoje.

Připomeňme si první P + R parkoviště ve městě. 
Celým názvem Parkoviště P + R v dopravním uzlu 
Český Brod, které bylo postaveno již v  roce 2010 
a od té doby nabízí 35 parkovacích míst pro osobní 
vozidla.

„Jsem rád, že tu byly před pár roky vysazeny i stro-
my,“ podotkl jeden z občanů, který právě nasedal 
do auta. Výsadbu stromů včetně založení štěrko-
vých záhonů s  trvalkami zajistil odbor životního 
prostředí a zemědělství. „Všechny stromy se ujaly 
a trvalky jsou právě v plném květu,“ pochvaloval si 
vedoucí odboru Ing. Rostislav Vodička. 

Celkové výdaje na projekt činily 5 568 tis. Kč, z toho 
1 327 tis. Kč byla dotace z Regionálního operační-
ho programu Střední Čechy (ROP) a zbylou částku 
4 241 tis. Kč hradilo město ze svého rozpočtu.

K  parkovišti přibylo šest míst s  označením K  + R 
parkoviště (Kiss and Ride - Polib a jeď!). Místa jsou 
určena pro řidiče, kteří někoho vyzvedávají anebo 
vysazují, a  proto maximální doba stání na těchto 
místech je 15 minut.

Kristýna Šílová, PR manažerka



Naposledy na promítačkách 
Dresden D2
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Ještě než začaly prázdniny se v českobrodském kině Svět naposledy promítalo z 35mm filmové pásky. Od 
17 do 20 hodin, kdy byla otevřena kromě kinosálu také promítací kabina, přišlo na pohádky, dobové týde-
níky a krátké pořady téměř sedmdesát lidí.

Při uvádění pomáhaly šikovné studentky z  gym-
názia, které spolupracují jako dobrovolnice v  In-
formačním centru pro mládež Český Brod (ICM). 
S promítáním na promítačkách Dresden D2 si hra-
vě poradil pan Šebesta, velký znalec a  nadšenec 
promítací techniky. Kromě obsluhování promíta-
ček stihl i zajímavě vyprávět o tomto jedinečném 
typu strojů. S panem Šebestou přijel Jiří Korda, je-
den z největších odborníků na promítačky Dresden 
D2, který v Plzni na těchto strojích promítá.

„Je vidět, že jste se tu o  promítačky starali vzor-
ně,“ chválili dobrý stav strojů oba pánové, Šebesta 
i Korda. 

„Na těchto promítačkách promítal od roku 1967 
až do roku 2011 pan Jiří Pecka,“ upřesnila Zdenka 

Bočková a dodala, „pan Pecka je velmi svědomitý 
člověk a velký filmový fanda, promítačky jsou jeho 
celoživotní láskou a  údržbu často vykonával ve 
svém volném čase. Za výbornou péči o promítací 
stroje mu patří velký dík.“

Co bude s kinem dál? Na základě poptávkového ří-
zení půjdou některé z promítaček k panu Šebestovi 
a  zbylé do expozice Národního technického mu-
zea. Kino čeká během letních prázdnin rekonstruk-
ce, jejímž cílem je připravit ze sálu multifunkční 
prostor, který by účinkujícím nabídl odpovídající 
technické zázemí. 

Pro účely filmové klubové projekce bude instalo-
ván digitální projektor a  promítací plátno. A  ani 
milovníci divadla a  hudby nepřijdou zkrátka. Do 
sálu se bude instalovat nová osvětlovací technika 
a ozvučení, dojde k rozšíření podia, a tak se můžete 
těšit na více divadelních či hudebních programů. 

„První kulturní akce chceme přivítat v říjnu,“ pro-
zradila paní Bočková a dodala, „věříme, že se kino 
stane novým kulturně-společenským centrem 
města.“

Na rekonstrukci se podařilo získat dotaci 450 ti-
síc Kč z  MAS Pošembeří, která by mohla pokrýt 
až 50 % celkových nákladů. Zbylou částku zaplatí 
město Český Brod. 

Ivana Nývltová, IC Český Brod
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Radniční zahrada po roce

V loňském roce se během několika měsíců dlouhodobě zapovězená zahrada mezi českobrodskou radnicí 
a sokolovnou proměnila na příjemné zákoutí otevřené všem. Mezi pravidelné návštěvníky zrekonstruo-
vané zahrady dnes patří školáci, maminky s dětmi, ale i kolemjdoucí, kteří hledají v centru města místo 
k odpočinku.

„Nejčastěji vidím na lavičkách posedávat děti škol-
ního věku a  nainstalovaný herní prvek je ověšen 
nadšenci, kteří se na něm radostně klátí ze strany 
na stranu,“ vypráví s úsměvem místostarosta Mgr. 
Pavel Janík, který na zahradu vidí ze své kanceláře.

Geometrickému, avšak uvolněnému prostoru za-
hrady, dominují původní vzrostlé stromy, bříza bělo-
korá a borovice. „Součástí zahradnických prací byla 
i výsadba několika dřevin - jerlínu japonského, dřínu 
a hlohu,“ objasnil Ing. Rostislav Vodička, vedoucí od-
boru životního prostředí a zemědělství a dodal, „po-
dél opraveného litinového plotu jsme vysadili záho-
ny trvalek, které na jaře probouzejí cibuloviny.“ 

Pohyb po zahradě vymezuje dlážděný chodník, 
který kopíruje obdélníkový tvar zahrady, nicméně 
během léta návštěvníci relaxují i na trávě. Zahrada 
je otevřena každý den od 7 do 19 hod.

Projekt, jehož celková částka činila přibližně 840 
tis. Kč, byl podpořen dotací z  Programu rozvoje 
venkova ČR, administrovaného MAS Region Po-
šembeří metodou LEADER částkou 396 tis. Kč. Zby-
lé náklady hradilo město ze svého rozpočtu.

Kristýna Šílová, PR manažerka



Školy v novém
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Jak jistě víte, byla vloni otevřena nová třída liblické mateřské školy. Nyní se děti mohou těšit z nové zahrady 
podpořené z MAS Regionu Pošembeří. Ze stejného dotačního titulu se před nedávnem podařilo získat pení-
ze také na opravu tříd MŠ v Kollárově ulici. V této mateřince probíhá i další projekt, kompletní obnova za-
hrady, naopak podpořený z Nadace Proměny. Zahrada by měla být dokončena na podzim letošního roku.

Ale ani ostatní českobrodské školy nezahálejí. V ZŠ 
Žitomířská řemeslníci právě vyměňují okna, za-
teplují fasádu a střechu na hlavní budově a na ško-
ličce. Předpokládáme, že práce dodělají do konce 
září.

Obě dvě akce byly podpořeny z  Operačního pro-
gramu životního prostředí. Okna se díky Pošembe-
ří vyměňují i na budově ZŠ v Tyršově ulici. Práce se 
jistě stihnou do konce letních prázdnin.

Do konce letošního roku ještě z  prostředků Ope-
račního programu životního prostředí vyměníme 

okna a zateplíme budovu MŠ v Sokolské ulici a ob-
jekt školní jídelny.

Na příští rok pak připravujeme rekonstrukci kuchy-
ně ve školní jídelně.

Lze si jen přát, aby se v  českobrodských školách 
s novým kabátem líbilo i našim dětem. A aby jejich 
rodiče měli radost z dosažených výsledků svých ra-
tolestí. Proto Vám přeji úspěšný vstup do nového 
školního roku.

Jakub Nekolný 

Blahopřejeme!
Mezi občany města Český Brod byly 21. června 
v  obřadní síni Městského úřadu přivítány tyto 
děti: Michal Dlabal, Jindřich Radslav a  Václav 
Vladivoj Skýpalovi, Petr Bratánek, Karolína Ta-
káčová, Veronika a  Zuzana Novákovy, Matyáš 
Steinbauer, Aneta Čepičková, Theodora Fořtová, 
Magda Radošová, Natálie Hana Zběhlíková, Te-
rezie Kučerová a Martina Menzová. 
Rodičům blahopřejeme a přejeme hodně rado-
sti z dětí.

Knihovna Podlipanského muzea v Souborném 
katalogu ČR
V roce 2013 se podařilo předat údaje o knihách 
českobrodské muzejní knihovny do Souborné-
ho katalogu ČR (http://aleph.nkp.cz). Kdokoliv 
tak hledá v rámci ČR určitý tisk, může jej nově 
nalézt i  v  Českém Brodě. V  muzeu se nachází 
velká řada knih, které se v ČR shánějí buď veli-
ce obtížně, nebo jsou zcela unikátní (především 
odborná cizojazyčná literatura před rokem 
1870).
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Co je nového 
v Domově Anna?

V uplynulém půlroce se v Domově pro seniory konala spousta nových i již tradičních akcí.

Koncem února jsme uspořádali první Zabíjačkové 
hody, a tak si mohli naši klienti pochutnat na čers-
tvém ovaru, polévce, jitrnicích a tlačence. Akce se 
vydařila, a tak ji v příštím roce určitě zopakujeme.

V tomto období se také uskutečnily dvě stále ob-
líbenější Dílničky s dětmi. Na Velikonoční dílničce 
se vyráběly fimo magnety v podobě velikonočních 
vajíček a na Květinové dílničce zase krásné papíro-
vé květiny pro radost.
 
Duben uplynul ve znamení hudby. Klienti se moc 
těšili na vystoupení Richarda Adama, který náš 
Domov pro seniory navštívil již potřetí. Ještě větší 
radost všem udělal koncert „pohádkového prince“ 
Jiřího Štědroně, který nám zazpíval převážně svoje 
starší hity.

Některé naše klientky se také zúčastnily soutěží, po-
řádaných blízkými Domovy pro seniory a  obsadily 
třetí místo v Lyském pětiboji a druhé místo na Ole-
šeckých dnech. Na výstavě Šikovné ruce našich seni-
orů byla oceněna paní Lehká za svoji literární práci. 

Nejbohatší na různé akce byl určitě červen. Výlet 
do nedaleké Zoo Chleby začátkem června se moc 
vydařil. Po areálu Zoo nás provedl pan ředitel René 
Franěk a ke každému chovanému druhu zvířat nám 
podal zajímavý výklad. 

V  půlce června se na vnitřním nádvoří Domova 
pro seniory uskutečnil úžasný, dlouho plánovaný 
koncert ZUŠ. Krásnou atmosféru vykouzlil zpěv té-
měř stovky dětí z pěveckého sboru, kytarové duo 
i ukázka hry na saxofon.

U příležitosti slavnostního otevření nového prosto-
ru kolem nádraží měli klienti Domova pro senio-
ry možnost jet k nádraží vláčkem a  i přes deštivé 
počasí byl zájem velký, každý si chtěl nové nádraží 
prohlédnout.

Začátkem července jsme konečně mohli uspořádat 
dvakrát odložené Grilování pod pergolou. Krásné 
počasí, opečené buřty, studené pivko a hezká mu-
zika, to všechno přispělo k dobré náladě klientů při 
nejoblíbenější akci celého roku.
 
Další letní akce, kuželkový turnaj byl tentokrát 
vzácně vyrovnaný a napjatý. Pro velké nadšení kli-
entů se přidávalo jedno kolo. Závěr turnaje byl dra-
matický, o ceny se utkalo sedm finalistů se stejným 
počtem bodů.
 
Novinkou v Domově Anna je zřízení počítačového 
koutku v knihovně, který je seniorům přístupný po 
celý den. Osvědčila se nám spolupráce se SOŠ Lib-
lice, která nám nejen zdarma zapůjčila dva počíta-
če, ale dochází k nám i studenti této školy na praxi 
a učí naše klienty základům práce na PC.

L. Hovorková, ředitelka



Rok na českobrodském gymnáziu
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Ve školním roce 2012 - 2013 se na gymnáziu dělo opravdu hodně, od „masového“ shromáždění bývalých 
studentů přes velkou filmovou noc až po dobročinný bazar. V tomto školním roce obnovil fungování i škol-
ní časopis. Skoro každý měsíc bylo gymnázium otevřeno veřejnosti. Všechny akce se vám teď ve zkratce 
pokusím zpětně představit...

Hned v září se na gymnáziu konaly tzv. Studentské 
volby, ve kterých žáci gymnázia starší patnácti let 
volili krajská zastupitelstva podle svého uvážení 
a mohli si tak vyzkoušet to, na co obvykle mají prá-
vo až po dosáhnutí plnoletosti. Do improvizované 
volební místnosti vešla přibližně polovina studentů 
s právem volit. „Myslím, že studentské volby jsou 
skvělý způsob, jak přilákat mladé voliče a zkusit si 
volby nanečisto. Jsem ráda, že jsem měla tu mož-
nost, a příště půjdu rozhodně znova,“ popisuje své 
zkušenosti jedna z prvo-voliček Vika Yarish.

Říjen lze z pohledu událostí, které se na škole děly, 
popsat dvěma slovy a  to Sraz abiturientů. Vše se 
soustředilo na tuto akci, v tu chvíli nebyla jiná prio-
rita. Promítala se videa ze života školy, bylo umož-
něno jen tak si na zahradě posedět a  popovídat 
si se starými známými či vystoupit na školní věž 
a rozhlédnout se do okolí. Byla to dobrá příležitost 
zavzpomínat na svá školní léta i se trochu pobavit.
Na konci října se uskutečnila historicky první Be-
ánie prima, která měla za úkol přivítat studenty 
prvních ročníků na gymnáziu. Jednalo se o ples, na 
kterém si primáni zasoutěžili v různých disciplínách 
a  nakonec i  zazpívali společně s  kapelou. Micha-
el Ransdorf jako tehdejší primán o akci říká: „Byla 
tam dobrá atmosféra a úkoly, které jsme měli plnit, 
byly velmi zajímavé.“

Prosinec byl věnován spoustě akcí. Znovu se zo-
pakovaly Studentské volby, tentokrát se volil pan 
prezident. Na škole proběhl Maratón psaní dopisů, 

jehož záměrem bylo zahltit prezidenty, jiné politic-
ké představitele či organizace nedodržující lidská 
práva, dopisy o tom, aby byla provedena náprava. 
„Maraton psaní dopisů určitě plánujeme i  příš-
tí rok, a  pokud bude zájem, budeme ho pořádat 
každý rok. Jednou bychom ho také rádi zpřístupnili 
veřejnosti, ale jestli se tak někdy stane, je zatím ve 
hvězdách,“ říká Tereza Houžvičková, jež s nápadem 
pořádat tuto akci i na naší škole přišla.

V  lednu je nutno vyzdvihnout Filmovou noc na 
téma Čečensko. Kromě promítání filmů Čečenská 
ukolébavka a  Teror v  Moskvě proběhla beseda 
s bývalou obyvatelkou Grozného a zároveň profe-
sorkou angličtiny na gymnáziu Natalií Zapalačovou, 
ruským poutníkem Alexejem Smorčkovem a býva-
lou zpravodajkou ČT z  čečenských válek Petrou 
Procházkovou. Byl připraven i bufet s čečenskými 
specialitami. Akce byla oceněna jako nejvýznam-
nější akce všech filmových klubů v republice a or-
ganizátoři za její uspořádání dostali kameru.

V únoru přijela Česká televize natáčet pořad Tyka-
dlo a na gymnázium přijela besedovat socioložka 
Jiřina Šiklová. Konal se také již tradiční maturitní 
ples, který se všem opravdu líbil. Potvrzuje to i Ma-
tyáš Svítok, když na otázku, jak by dvěma slovy po-
psal maturitní ples, odpovídá: „Povedená akce!“
V březnu se žádná akce nekonala, i přesto ale gym-
názium žilo naplno. Byl to měsíc, v němž byla vět-
šina olympiád, kterých se studenti, mnohdy velmi 
úspěšně, účastnili.



Od čtvrtého dubna se konal třetí ročník tzv. BA-
ZARu, který funguje na principu, že lidé přinesou 
a zdarma věnují věci, které již nepotřebují a akorát 
by se jim doma válely. Tyto věci se následně prodá-
vají velmi levně, ale i přesto se po malých částkách 
vždy něco nakonec vydělá. Za dva dny se vyděla-
lo asi 4500 Kč, které se použily na nákup rámů na 
obrazy, aby chodby naší školy vypadaly zajímavěji. 
Studenti gymnázia se také zúčastnili debatní sou-
těže Studentská Agora v  Praze. Pravidelně fandili 
našim hokejistům při MS v hokeji ve škole a pozná-
vali jih Francie při zájezdu. Také se rozběhla sbírka 
studentů na nové potahy na sedačky, díky které 
se počátkem tohoto školního roku chodí do hezčí 
školy a sedí na hezčích sedačkách. Součástí sbírky 
byl i sběr papíru či získávání železa ze starých lavic, 
které byly na půdě.

Květen provázely letos velmi tvrdé maturitní zkouš-
ky, a tak se toho moc nedělo a červen vystihuje kla-
sické „rychlodohánění“ známek na konci roku, tu-
díž studenti nenašli moc času k organizaci akcí. Za 
zmínku však určitě stojí spoluorganizace dětského 
dne, který se konal na zahradě gymnázia.

Všechny akce pravidelně monitoroval školní časo-
pis s názvem ERROR, který vychází od září pravidel-
ně každý měsíc. 

Na závěr nutno podotknout, že zmíněné akce jsou 
často iniciativou studentů, kteří sami či s  přispě-
ním rodičů chtějí gymnáziu pomoci. Není to tak, 
že by učitelé do akcí studenty pobízeli, natož nuti-
li. Studenti to dělají s radostí a baví je to, a možná 
i  proto, pokud jste byli na nějaké akci pořádané 
gymnáziem, nemohli jste si na její organizaci, ales-
poň doufám, stěžovat. Většina akcí se bude určitě 
konat i příští rok, určitě vás tam všechny rádi uvi-
díme. Jsme rádi, když naši snahu oceníte alespoň 
návštěvou některé z  našich akcí, a  je to pro nás 
i motivací pro to dělat to znovu.

Jakub Ransdorf, 4A8
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BENEFICE nejen pro LECCOS
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Každý rok hledáme v našem sdružení nové zdroje financování sociálních služeb a dalších aktivit pro rodiny 
a pro děti a mládež. Výtěžky z benefičních akcí jsou jen malou částí v našem rozpočtu, ale věříme, že jejich 
tradice bude pokračovat. Každého, i drobného příspěvku na podporu naší činnosti si velmi vážíme.

Ve středu 26. června proběhla další z  našich be-
nefičních akcí, ZAHRADNÍ SLAVNOST aneb KOST-
KOVANÁ BENEFICE nejen pro LECCOS v Oranžové 
zahradě Římskokatolické farnosti. Na akci jsme při-
pomněli oslavy 10. narozenin RC Kostička a téma 
kosti a kostky se prolínalo většinou aktivit večera. 

Různé společenské hry zaujaly děti i dospělé. Za-
hráli jsme si šachy s úspěšnými šachovými amaté-
ry. K zábavě a pestrému domácímu občerstvení za-
hrála kapela M.A.S.H. Výtěžek činil necelých 9 tis. 
Kč a přesně polovinou jsme přispěli na obnovení 
povodněmi postiženého Dětského tábora Hryzely. 

Prostřednictvím Českobrodského zpravodaje by-
chom chtěli poděkovat všem dárcům, hostům 
i těm, kteří nám pomohli akci zajistit jako dobrovol-
níci. Poděkování, soupis všech dárců a velkou foto-
galerii najdete na našem webu www.leccos.cz.

Další benefice proběhne 26. listopadu. Na této ti-
ché aukci budete moci výhodně nakoupit zajímavé 
vánoční dárky a zároveň podpořit činnost našeho 
sdružení. Další podrobnosti o akci budeme průběž-
ně zveřejňovat na našem webu a Facebooku. Mno-
ho slunečních dní do konce prázdnin!

Dita Nekolná, O. s. LECOSS

Pátrejte s námi!
Česká televize připravuje ke stému výročí první 
světové války dokumentární cyklus Raport o Vel-
ké válce. Staňte se jeho spolutvůrci a poskytně-
te dokumentaristům deníky, dopisy, fotografie 
i další památky vašich dědečků - vojáků, kteří se 
zúčastnili bojů. Pátrejme společně s historiky po 
jejich osudech. Více informací na e-mailu: velka-
valka@ceskatelevize.cz

Pojďte bavit Svět!
Možnost pro místní jednotlivce, umělecké spolky, 
kapely, školy a školky: Zpíváte, tancujete, hrajete 
v ochotnickém anebo loutkovém divadle, máte 
hudební kapelu? Přijďte si v týdnu od 30. září do 
6. října 2013 vyzkoušet nové ozvučení, osvětlení 
a pódium v sále kina Svět. Máte-li zájem vystou-
pit, kontaktujte nás na tel. 321 612  218 – 219 
nebo na e-mailu: info@cesbrod.cz.
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Tréninkové centrum 
počítačových dovedností

V rámci nově vznikajícího partnerství mezi městem Český Brod a M´am´aloca, o. s. se v září otevřou nové 
možnosti sebevzdělání všem lidem starším padesáti let, kteří pociťují nedostatky při práci s počítačem 
a moderními technologiemi. 

Příchozí zájemci se budou moct například seznámit 
s tím, jak funguje internet, jak si založit e-mail, jak 
nakupovat na internetu nebo jak vyhledat práci. 
Smyslem nové služby je odbourání sociální izolace 
generací, které s  počítačem nevyrostly, podpora 
komunitního života a v neposlední řadě také pod-
pora zaměstnanosti. 

Tréninkové centrum najdete v budově MěÚ Český 
Brod na adrese nám. Arnošta z Pardubic 56. Ote-
vřené bude v dopoledních hodinách na 3 – 6 hodin 
týdně. Služby budeme poskytovat v rámci projektu 
bezplatně. 

Také bychom vás rádi upozornili na spuštění nové-
ho webového portálu Život online (www.zivoton-
line.cz), kde naleznete například rady při nákupu 
počítače, informace jak zdarma telefonovat přes 
internet, kde hledat zábavu a podobně. Pokud Vás 
náš záměr otevření tréninkového centra oslovil 
a chcete se zúčastnit, nebo předat své zkušenosti 
z  oblasti počítačových dovedností ostatním, rádi 
vás v centru přivítáme!

Centrum vzniká v  rámci projektu „Přenos znalostí 
v oblasti e-inkluze osob starších 50 let na trhu prá-
ce“, který je financován z  Evropského sociálního 
fondu prostřednictvím Operačního programu Lidské 

zdroje a zaměstnanost a ze státního rozpočtu České 
republiky. Více informací na www.mamaloca.cz.

Petra Ištvániková, koordinátorka centra

Kulturně-environmentální centrum ve Štolmíři
Sdružení M’am’aloca současně připravuje otevře-
ní kulturně-environmentálního centra ve Štolmíři, 
které by mělo pozvednout zdejší společenský život. 
V centru naleznete dvě výstavní místnosti, ateliér 
pro umělecká sympózia, malý bar, recepci a terasu 
s výhledem do zahrady, která je právě v poslední 
fázi dostavby. Příchodovou cestu k centru v parčí-
ku přímo na návsi budou navíc lemovat informační 
tabule o slavných lidech spojených s obcí, o zdejší 
historii, tradicích. Hlavními aktivitami nového ob-
jektu v malebné usedlosti budou ekologicky zamě-
řené tvůrčí dílny pro školáky, sympozia a postupně 
vznikající lokální archiv s kronikou. Příští rok navíc 
vznikne u centra obecní pec na chleba. Do budouc-
na počítáme i s pořádáním vesnických sešlostí typu 
zabíjačka nebo setkání se zajímavými osobnostmi 
atd. Kulturně-environmentální centrum bude pro-
zatím veřejnosti přístupné tři dny v týdnu během 
víkendu.

Jan Prokeš



Udělejte si čas na 
Město v pohybu
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Město Český Brod ve spolupráci s  neziskovými organizacemi v  rámci projektu Zdravé město a  MA 21 
a Evropského týdne mobility zahajuje v pondělí 2. září od 16 hod. Město v pohybu. Co vše s přípravou 
a programem souvisí, jsme se zeptali organizátorů.

Jak projekt vznikl?
„S  nápadem pořádat jednou do roka společnou 
akci města a neziskovek přišla Komise pro vzdělá-
vání, kulturu, sport a volný čas. V tříletém cyklu se 
bude střídat Bambiriáda, Město v pohybu a Králov-
ské brodění,“ sdělil předseda komise J. Ležal. 

Kdo se na celé akci podílí?
„Po několika jednáních se postupně vykrystalizo-
vala skupina neziskovek, které na akci budou pre-
zentovat svoji činnost. Za nápadité logo děkujeme 
L. Ulíkové a za výtvarné práce s motivy sportu uči-
telům výtvarné výchovy. Celkem se na akci podílí 
20 sportovních a  volnočasových sdružení, včetně 
liblické TJ a o. s. Štolmíř. V průběhu týdne budou 
hlavními tahouny tělocvikáři českobrodských škol,“ 
vysvětlila M. Chuchlová.

Na co všechno se můžeme těšit?
„Celý program bude na plakátech, jeden z nich je 
i v tomto časopisu, internetových stránkách organi-
zátorů a na začátku školního roku budou informace 
i soutěžní kartičky ve školách. V průběhu týdne bu-
dete moci získávat razítka. Začínáme u gymnázia, 
odkud vyrazíme na PŘIBLIŽOVADLECH – tříkolkách, 
kolech, in-line bruslích městem a vrátíme se zpět, 
kde Sdružení přátel gymnázia a  basket klub při-
praví další program. V  průběhu týdne se můžete 
účastnit akcí a získávat razítka. Razítkovací soutěž 
vrcholí sobotními soutěžemi Na Kutilce, kde bude 
i vyhodnocení a sportovní společenský večer,“ od-
pověděla I. Librová.

Kudy povede cesta městem?
„Projížďka začne před branou gymnázia, Masary-
kovou ulicí se dostaneme do Kollárovy ulice, proje-
deme ji v protisměru za asistence Městské policie 
až na křižovatku před nádraží. Ulicí Krále Jiřího ko-
lem nádraží po nové silnici až do Liblic. Na křižovat-
ce se otočíme a stejnou cestou pojedeme zpět na 
křižovatku před nádražím. Zahneme doleva a ulicí 
Jana Kouly dojedeme k L idovému domu. Odtud 
Jungmannovou ulicí až k  parku na Tuchorazskou 
ulici, vyjedeme mírný kopeček směrem k Bulánce. 
Zatočíme doprava, Palackého ulicí a Suvorovovou 
ulicí až na náměstí. Projedeme náměstí na křižo-
vatku s  Kollárovou ulicí a  stejnou cestou jako na 
začátku, ale v opačném směru dojedeme k budově 
gymnázia,“ odpověděl J. Slavík.

Pavel Janík
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Humanitární sbírka 
v Pošembeří vyhlášena

Obecně prospěšná společnost Region Pošembeří vyhlásila dnem 17. 7. na dobu neurčitou veřejnou fi-
nanční sbírku v souvislosti s povodněmi, které postihly území v okolí říček Šembera, Výmola a Výrovka na 
začátku června. Sbírka je oficiálně povolena KÚ Středočeského kraje.

Humanitární finanční pomoc, která se podaří touto 
cestou shromáždit, je určena zejména pro občany 
a subjekty, které byly zasaženy červnovou povod-
ní na území v působnosti MAS Region Pošembeří 
a MAS Podlipansko (MAS – místní akční skupina). 
Sbírka je ovšem vyhlášena na dobu neurčitou, tak-
že bude generovat peníze průběžně i do budouc-
na. A to zejména proto, že je zde vážný předpoklad 
opakování živelných pohrom v  našich regionech. 
Pomoc bude preventivně určena nejen pro násled-
ky povodní, ale mohou se objevit i větrné smrště, 
požáry apod.

Všichni zájemci a  dárci, kteří chtějí nyní i  v  bu-
doucnu postiženým pomoci, mohou posílat své 
dobrovolné příspěvky na humanitární účet číslo 
3244297369/0800. Ve spolupráci s  Českou spoři-

telnou připravuje Region Pošembeří o.p.s. transpa-
rentní podobu tohoto účtu. Finanční hotovost na 
sbírku lze složit také do pokladny v kanceláři o.p.s. 
Region Pošembeří v Českém Brodě na náměstí Ar-
nošta z Pardubic č. 56 (budova MěÚ).

Rozhodovat o  konkrétní podobě finanční pomoci 
bude Správní rada o.p.s. Region Pošembeří. Po-
třebné občany i subjekty mohou navrhovat do se-
znamu jak vedení obou MAS, obce, NNO a podni-
katelé z Pošembeří a Podlipanska, ale také občané, 
kteří v území MAS žijí. Dárci finančních prostředků 
budou zpětně informováni o  využití pomoci na 
www.posemberi.cz, popř. i  mailem, pokud si tak 
budou přát.

Mgr. Miloslav Oliva,
ředitel o.p.s. Region Pošembeří



Pozvánka do galerie Šatlava
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Informační centrum zve v září do galerie Šatlava na výstavu Jiřího Filípka – výtvarníka, ilustrátora knih 
a periodik, kreslíře komiksů. Po několik let byl dvorní malíř časopisu VELbloud, je ilustrátor řady knížek, ilu-
strátor kapesního průvodce Tajuplná místa Podlipanska a řady dalších kreseb a kresbiček. Osobnost, která 
téměř neodkládá svoji kšiltovku a která je po řadu let spojena s muzeem Hrnčířství a kulturou v Kostelci 
nad Černými lesy. Při osobním rozhovoru jsem položila pár dotazů:

Na co se v galerii můžeme těšit?
Na všechno co je uvedeno na plakátě: Na obrazy, 
ilustrace a  komiksy. Není to moje první výstava 
v  této galerii, už jsem tady vystavoval společně 
s Lenkou Čejkovskou z Kostelce nad Černými lesy 
a o pár let později i samostatně. I tentokrát budu 
vystavovat knížky a časopisy s ilustracemi.

Kdo a co Tě v kreslení ovlivnilo?
Tak rozhodně to byl Zdeněk Burian či Gustav Krum 
svými ilustracemi ke knihám Jaroslava Foglara, Ja-
cka Londona nebo Karla Maye.

Děláš také s oblibou kreslené seriály – komiksy?
Komiksy miluji a  zrovna připravuji starou pověst 
z  Kostelce nad Černými lesy. Komiksy jsem dělal 
do mnoha časopisů a různých námětů, např. podle 
Otakara Batličky do časopisu Ohníček. Při tvorbě 
komiksů se člověk přiblíží práci kameramana, musí 
udělat jednotlivé obrázky poutavě a střídat záběry. 
Skvěle to umí Kája Saudek nebo Jean Giraud.

Máš nějaký sen, něco co bys rád nakreslil?
Snad nějaký seriál pro kluky a holky, něco dobro-
družného.

Kromě kreslených seriálů děláš také ilustrace do knih?
Ano, hlavně to byly učebnice vydavatelství „Parta“, 
potom průvodce Prahou od Stanislavy Jarolímko-
vé, spoustu pohádek a jiné. Před pár lety jsem také 
kreslil obrázek pro plakát na první „Královské bro-
dění“ a ještě pár let po tom jsem vídal a potkával 
svoji kresbu na zádech českobrodských triček.

Rád cestuješ?
Samozřejmě. Když jsem měl rodinu, rád jsem po-
znával Chorvatsko. Před pár lety jsem díky kama-
rádce poznal Jižní Čechy a  Třeboňsko a  zamiloval 
si to tam. Ale tady, na Kostelecku a Českobrodsku 
jsem doma a při každé cestě objevuji spoustu krás-
ných námětů na kreslení i církevních staveb, o kte-
rých skoro nic nevím.

Tvoje životní vyznání?
Věta, co mi před lety řekl spisovatel Jaroslav Fo-
glar: „Jirko, nedej se nikdy nikým a ničím otrávit, 
jinak ničeho nedosáhneš.“

Zdenka Bočková
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Bezpečný přechod 
pro naše děti?

Sdružení Českobroďák má několik projektů v oblasti bezpečnosti ve městě. Jedním z nich jsou Děti na pře-
chodech. Projekt je realizován ve spolupráci s městem Český Brod. Jedná se o dohled na přechodech pro 
chodce poblíž školských zařízení v Českém Brodě.

Několikrát za rok se v  rámci prezentace tohoto 
projektu snažíme zvýšit frekvenci dohledu. Během 
krátkého období se na problémových přechodech 
ve městě vystřídá většina členů sdružení a několik 
jeho sympatizantů.

Projekt běží od počátku založení sdružení a po celou 
dobu fungování se prostřídalo několik spoluobčanů 
z Českého Brodu. Na přechodech dohlíželi i obča-
né registrovaní na úřadu práce. Nicméně po celou 
dobu fungování projektu v něm figuruje jedno jmé-
no - paní Hana Sixtová, která dohlíží na přechodu 
v ulici B. Smetany každý den. Všichni ji už znají, jak 
děti, rodiče a v neposlední řadě i řidiči. Proto jsme 
se Vám rozhodli přinést rozhovor s paní Sixtovou. 
Stejné otázky jsme položili paní Kateřině Saskové, 
která podpořila dohled na přechodech poprvé. 

Odpovědi paní Sixtové:
1. Jak jste se dozvěděla o  možnosti dohlížení na 
přechodech? Asi před dvěma lety na webových 
stránkách Českého Brodu, kde byl reklamní plakát, 
že se hledají dobrovolníci.
2. Proč jste se rozhodla vykonávat tuto činnost? 
Protože hlavně po ránu bývá v  určitých místech 
chaos. Přechody poblíž škol, zastávky autobusů, 
kde děti vystupují, zvýšený průjezd aut v určitých 
lokalitách. A  jelikož mám dva školáky doma, vi-
dím, co dokáží, když jdou do školy... A taky trochu 
umravnit řidiče!
3. Co vás nejvíce překvapilo při dohledu na přecho-
dech (negativní/pozitivní reakce)? Nervózní řidiči, 
nepozorné děti, které vyletí z autobusu a ženou se 

do školy hlava nehlava bez rozhlížení. Taky to, že 
někteří lidé mají za to, že přednost na přechodu je 
stoprocentní. Zase naopak, některé maminky toto 
uvítaly, že je ten přechod „hlídaný“, že mohou ob-
zvlášť prvňáčky pustit samotné.
4. Jaký je Váš názor na tento projekt sdružení Čes-
kobroďák? Určitě je to přínosem, že se někdo chce sta-
rat o bezpečnost dětí při přecházení. Ale chtělo by to, 
aby těch lidí bylo víc. Nestačí, aby bylo zajištěno jen jed-
no místo. Míst je v Brodě více, kde by to chtělo pomoct. 
Projekt je to určitě super a věřím, že nás bude víc!
5. Budete pokračovat v této činnosti nadále? Urči-
tě budu v této činnosti pokračovat. Mně se to líbí. 
Rychle to utíká. Děti už mne tam znají a řidiči taky.

Odpovědi paní Saskové:
1. Jak jste se dozvěděla o  možnosti dohlížení na 
přechodech? V minulém roce jsem viděla hlídání 
přechodů a zajímalo mě, jestli se můžu zúčastnit.
2. Proč jste se rozhodla vykonávat tuto činnost? 
Dle mého názoru jde o bezpečí našich dětí a pod-
poru jejich výchovy.
3. Co vás nejvíce překvapilo při dohledu na přecho-
dech (negativní/pozitivní reakce)? Dospělé osoby 
na přechodech nejsou ukázněné, chodí mimo pře-
chod, ale pozitivní je například ohleduplnost ně-
kterých řidičů.
4. Jaký je Váš názor na tento projekt sdružení Čes-
kobroďák? Je to velmi správně, souhlasím s tako-
vými akcemi.
5. Budete pokračovat v této činnosti nadále? Ano.

Metoděj Málek



Podlipanská liga
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Sbor dobrovolných hasičů (SDH) Český Brod uspořádal za podpory města Český Brod ve Sportovním areálu 
na Kutilce jubilejní 100. soutěž Podlipanské ligy, soutěž v požárním sportu, na kterou se sjela družstva 
osmnácti SDH ze čtyř okresů.

V tento významný den byli sezváni zakladatelé sou-
těže Podlipanská liga, kteří v r. 2001 seriál soutěží 
v požárním sportu společně založili - SDH Klučov, 
SDH Poříčany, SDH Tuchoraz, SDH Tuklaty a  SDH 
Vrbčany. Při slavnostním nástupu byly zástupcům 
jednotlivých sborů za velkého potlesku jako podě-
kování předány pamětní plakety a list.

Aktu předcházela dopolední soutěž dětí. Zaháje-
ní patřilo přípravce, kdy mezi sebou bojovalo pět 
družstev těch nejmenších hasičů. Po nich nastou-
pili děti v kategorii mladší a starší žáci. Po obědě 
patřilo hřiště dospělým. Muži startovali ze dvou 
základen, ženy z jedné a bylo na co se dívat. Mno-
ho družstev, zapojených do 13. ročníku ligy, už má 

splněný minimální počet startů a teď už se jen sna-
ží své výkony a  časy, započítávané do celkového 
hodnocení, vylepšit. 

Pokud Vás hasičský sport zaujal, zveme Vás na další 
soutěže Podlipanské ligy:
31. 8. – Třebovle, 7. 9. – Ratenice, 14. 9. – Dobré 
Pole /noční soutěž/, 21. 9. – Kostelec nad Černými 
lesy /závěr/.

Další info na webu:
www.facebook.com/podlipanskaliga,
www.podlipanskaliga.cz, www.pl.firesport.eu.

Lída Voslářová
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Podzim na Kutilce

Končící léto s sebou přináší také začátek nové fotbalové sezóny. V té minulé si naše týmy vedly výborně. 
V divizi muži uhájili svoje místo, skočili po boji dvanáctí. V nové sezóně je hlavním cílem pracovat se stáva-
jícím týmem a užít si tentokrát klidný střed tabulky.

Podzim ovšem bude na Kutilce ve znamení i mnoha 
dalších velmi zajímavých aktivit. Hned na začátku 
září určitě přijďte na akce v rámci Města v pohybu. 
Na Kutilce se především odehraje velké finále, so-
botní odpoledne a podvečer plný soutěží nejen pro 
děti. Připravená je i ukázka nordic walkingu (chůze 
s holemi), ukázkové hodiny trampolín v tělocvičně, 
jízda na koních a  mnoho dalších aktivit. Můžete 
také nahlédnout do nově zrekonstruovaných pro-
stor. Večer volně navážeme taneční zábavou pod 
širým nebem. Menší kluky, ale i holky srdečně zve-
me ve středu na ukázkovou/náborovou hodinu fot-
balu. Jejich maminky zase mohou vyzkoušet různé 
druhy cvičení v tělocvičně.

Na posvícení nás můžete přijít podpořit v sobotu 
na divizní utkání s Motorletem Praha, v neděli na 
lokální derby béček Brodu a Liblic, v pondělí bude 
následovat tradiční „fotbalová zlatá“ v  podobě 
utkání gard. 

Garda se představí také o týden později. V neděli 
29. září přijede na Kutilku fotbalová Amfora Praha. 
Setkat se můžete s mnoha významnými osobnost-
mi ze světa kultury a sportu. Utkání bude modero-
vat Petr Novotný, čestný výkop si užije Helena Von-
dráčková, následovat bude vystoupení legendární 
skupiny Rangers. Připraven je bohatý doplňkový 
program pro děti.

Fotbalové milovníky jistě potěší, že po několikaleté 
přestávce opět na podzim uvidí v neděli fotbalové 
„béčko“. Trénování se ujala dvojice Zdeněk Andr-

lík a Zdeněk Šmejkal. Tým se skládá z fotbalových 
nadšenců. Tudíž se dá očekávat mnoho fotbalo-
vých parádiček, které jim čtvrtá třída jistě povolí.

Iveta Librová



Skautský tábor v Kácovci
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Římani nám sice pořád šlapou na paty, ale říkali jsme si, že by někdo měl napsat pár řádek o naší 14 denní 
návštěvě skautského tábora v Kácovci. Ono to navíc s těma Římanama není zas tak horký, a když bude 
nejhůř, dám Asterixovi cucnout trochu toho kouzelnýho lektvaru a pak se budou Římani divit. Vůbec asi 
bude lepší, když ten článek napíše Asterix. Je přece jen trochu víc študovanej než já a navíc jsem dost věcí 
během těch 14 dnů zameškal, protože mi spoustu času zabere jídlo. 

Zas jsem si ale stačil všimnout, že dost dětí z toho 
tábora na tom bylo s jídlem podobně jako já. Tím 
myslím to, že jim spořádání půlky rohlíku zabralo 
stejnou dobu, jako mně spořádání dvou půlek kan-
ce. Zkusím se na to zeptat Panoramixe, ten mi to 
určitě vysvětlí. A hele, Asterix už je tady. Budu mu 
koukat přes rameno, pač kdybych u  něj neseděl, 
určitě by o mně už nic nenapsal. 

No tys to krásně napsal, Obelixi! O čem taky jiném 
ty můžeš psát, než o jídle. Takže na mě zase zbyde 
to nejtěžší, v krátkosti shrnout, jak ta naše návště-
va tábora vlastně vypadala. Musím říct, že přivítání 
bylo velmi milé. Všechny děti i vedoucí z tábora při 
našem příjezdu nadšeně tleskali a  smáli se a byli 
rádi, že jim pomůžeme s bojem proti Římanům. Za-
slechl jsem sice pár vtipů na svoje kalhoty, hlavně 
od vedoucích, ale to je tím, že mi všichni závidí moji 
postavu. Protože dětí na tom táboře byla spousta, 
rozdělili jsme si je hned první den do skupinek. Na 
nějaký nácvik boje už ten den nebyl čas, tak jsem 
je poslal s Obelixem na jídlo (Jo, to se mi moc líbilo, 
Asterixi, ta druhá večeře…hezký zvyk) a spát. 

Během následujících dnů jsme se pak snažili zjis-
tit, která skupinka bude na boj s Římany nejlepší. 
Všechny děti jsme školili a trénovali ve stavbě vorů, 
lesních obydlí, luštění tajného písma, vymýšle-
ní bojových pokřiků apod. Bohužel jsme nemohli 
věnovat dětem celý den, protože se nám do toho 
pořád pletli jejich oddíloví vedoucí, kteří trvali na 

tom, že si s  dětmi také chtějí zahrát nějaké hry 
a učili je věci, které podle mě proti Římanům niko-
mu nepomůžou. Ale zase bylo hezké dívat se, jak 
rychle vlčata vážou uzly nebo jak skauti a skautky 
poznávají květiny a  světlušky trénují svoji paměť 
při učení se zvláštních básniček. 

Počasí nám naštěstí po celou dobu tábora přálo, za 
což mohl samozřejmě Panoramix a  jeho lektvary. 
Když jsem to ale tvrdil těm skautským vedoucím, 
moc se jim nechtělo Panoramixovu umu věřit a po-
řád mluvili o  nějakých rosničkách. No nevím, co 
mají rosničky společného s počasím, ale je pravda, 
že o žábách a taky o lžících se mluvilo skoro pořád. 
Asi je to nějaká tajná skautská šifra.

Kromě oddílových vedoucích se nám do programu 
taky dost pletli vedoucí z kuchyně. Pořád bylo něja-
ké jídlo a navíc vařili tak dobře, že se děti pokaždé 
na jídlo těšily a  nebyly ochotné nějaký ten chod 
vynechat. Po jídle pak zase musely odpočívat… 
vlastně mě dost překvapilo, že při závěrečném boji 
o poklad zvítězily všechny skupinky a každá si ně-
jakou část pokladu odnesla. Asi jsme je za těch 14 
dní připravili opravdu dobře a na všechno, i přes ty 
neustálé pauzy na jídlo.

Tak co ještě říct… na jeden den jsme museli s Obe-
lixem opustit tábor, ale děti si naštěstí našly jiný 
program a vyrazily na výlet. Ti mladší na hrad Čes-
ký Šternberk, starší do Zruče nad Sázavou. Užili si 



to všichni bez rozdílu věku a my byli rádi, protože 
někteří si během výletu nakoupili cenné věci, které 
jistě jednou upotřebí v boji proti Římanům.

Ještě si, Asterixi, zapomněl říct, že jsme s  dětmi 
zažili táborové ohně, a  to hned tři! Jeden z  nich 
se teda trochu lišil a  vedoucí tábora nás k  němu 
nechtěl pustit, že prý nemáme slib, nebo co. Tak 
jsme se dívali alespoň zpovzdálí a moc se nám to 
líbilo, i když se na tom ohni neopékali žádní kanci 
a všichni byli hrozně tiší a vůbec se nesmáli. Asi si 
ten slib napřesrok taky uděláme, alespoň já bych 
teda chtěl. Asterix sice říkal, že tak velký skautský 
košile se nešijou, ale Panoramix mi určitě nějakou 
vyčaruje.

Máš pravdu, Obelixi, na to jsem opravdu zapomněl. 
Ale jinak myslím, že jsem ve stručnosti zmínil vše 
a vlastně nic. Ono se to asi jinak popsat nedá. Kaž-
dý účastník si z tábora odnáší své vlastní vzpomínky 
a zážitky a není v našich silách tady všechny popsat 

a vylíčit. Však ony budou děti určitě doma vyprá-
vět… Tak ahoj, bylo nám s vámi krásně a doufáme, 
že i vám s námi. Obelixi, asi si s tebou dneska dám 
tu druhou večeři... nějak jsem si na ni zvyknul.

Asterix a Obelix
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Českobrodští sokolové
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Poslední květnový víkend jsme cvičili na oblastním sletu v Roudnici nad Labem nazvaném Sokolové pod 
Řípem. Snažíme se prezentovat nejen doma, ale i na akcích venku. Sjelo se nás téměř 6 000 cvičenců, 
kteří vystupovali ve sletových i nově složených skladbách. I přes nepřízeň počasí, déšť a studený vítr byla 
atmosféra výborná.

Známí z  různých jednot se na seřadišti vítali, ob-
jímali a společně se těšili na bezvadné provedení 
svých skladeb. Cvičenci z naší jednoty, Sokol Český 
Brod vystoupili ve čtyřech skladbách: Česká suita, 
Jen pro ten dnešní den, Waldemariana a Kontras-
ty. Za vytrvalého deště a nepříjemného větru jsme 
nastoupili a cvičili v předepsaných úborech s úsmě-
vem a věřím, že v té chvíli nikomu ani nebyla zima. 
Do suchých věcí jsme se převlékali až v autobuse, 
posilňovali se „utopenci“ a kalíškem dobrého pití 
a s dobrým pocitem zamířili domů.

Českobrodský Sokol nenacvičuje pouze sletové 
skladby, naší náplní je všestrannost. U nás najdou 
svá cvičení děti s rodiči od 1,5 roku do 3 let, dále 
předškoláci do 6 let. Žáci a žákyně najdou své uplat-

nění ve florbale, gymnastice, sportovním aerobiku 
nebo sebeobraně, od září nově i mažoretky. 

K dispozici jsou i míčové hry nebo pro ty méně ak-
tivní v pohybu šachový oddíl. Sokol nabízí pro děti, 
mládež i  dospělé řadu různých cvičení posilující 
svaly i pohybovou dovednost, která udržuje těles-
nou pružnost a oddaluje stárnutí. Zdravotní cvičení 
je vhodné zejména pro seniory, vhodné pro ně je 
i cvičení věrné gardy. V Sokole se hýbají všichni od 
1,5 roku až do 90. Rozpis hodin bude k  dispozici 
během léta na www.sokolbrod.cz. Přijďte i vy, v zá-
ří opět začínáme.

Zdeňka Firbasová,
T. J. Sokol Český Brod
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Spokojenost fotbalového klubu 
TJ Liblice s uplynulou sezónou

A-tým mužů, který měl jasný cíl záchrany v soutěži, se po dobrém vstupu do soutěže dokázal až do konce 
podzimní části držet v popředí tabulky. Po kvalitní zimní přípravě pak byl stanoven cíl umístění na medai-
lových pozicích.

Vstup do jara jsme neměli tak úspěšný, jak jsme 
předpokládali, ale pak jsme dokázali 5 výher 
v  řadě a  rázem jsme byli první. Umístění se nám 
bohužel nepodařilo udržet do konce soutěže, ale 
přesto jsme vybojovali úžasné druhé místo, které 
nakonec po odstoupení celku Polep z 1.A třídy zna-
menalo postup do krajské 1.B třídy. Obdobu této 
soutěže hráli muži v Liblicích naposledy v první po-
lovině 80 let! 

I  rezervní B-tým byl úspěšný, získal třetí místo ve 
své soutěži. Jeho primárním cílem je dávat prostor 
hráčům, kteří z různých důvodů nemohou hrát za 
áčko a postupné seznamování se nadějných doros-
tenců s dospělým fotbalem.

Stejný úspěch jako áčku se povedl i dorostencům, 
kteří svoji soutěž vyhráli a  postupují do krajské 
1. A třídy. Úspěch je o to cennější, že družstvo do-
rostu bylo v Liblicích obnoveno teprve minulé léto 
ve spolupráci s odchovanci týmů z Českého Brodu 
a Kšel. Kluci hned od počátku hráli na špici a celou 
dobu šli za svým cílem. 

Zato naši žáčkové se statečně prali často i s o něko-
lik let staršími soupeři, ale i tak vybojovali krásné 
páté místo ve své soutěži. U této kategorie nehle-
díme na výsledek, ale na radost dětí ze hry a jejich 
zapálení.

Do nové sezóny jsme se rozhodli založit tým star-
ší přípravky. Nábor nových dětí probíhá neustále. 
Máme radost, že dokážeme v dnešní době konku-

rovat televizi a počítačům a připravit dětem kvalit-
ní aktivitu na čerstvém vzduchu. 

Další letošní úspěšnou aktivitou byl dětský den, 
který se za krásného sobotního odpoledne ode-
hrál ve sportovním areálu v Liblicích. Dorazilo přes 
150 dětí, které se vyřádily na nejrůznějších disci-
plínách testujících jejich zručnost. Šli jsme naproti 
i moderním trendům ve sportu a tak si mimo jiné 
nadšení caparti vyzkoušeli patování s golfovou holí 
na našem „super greenu“.

Minulý fotbalový rok považujeme za mimořádně 
úspěšný a doufáme, že i v tom novém na úspěchy 
navážeme. Budeme rádi, když se do našeho útul-
ného areálu na jakýkoliv náš tým přijdete podívat 
a podpořit nás.

Jiří Pospíchal, TJ Liblice



Divadlo žije

Současní i bývalí žáci Literárně dramatického oboru ZUŠ, ale i divadelní nadšenci, rodiče a diváci nejednou 
oživili během června naše Divadlo J. K. Tyla.

Vše odstartovalo Absolventské vystoupení tří star-
ších žaček Báry Štefančové, Míši Králové a Vendy 
Pechové, které divákům daly možnost zasmát se, 
zamyslet, ale i podílet se na vyřešení detektivního 
případu. Průřez jejich dosavadní tvorbou zakončily 
velmi živé improvizace.

Dalším úspěšným večerem byla výprava do orien-
tu prostřednictvím komponovaného večera s  té-

matem Pohádek tisíce a jedné noci. Představila se 
dvě českobrodská oddělení a jedno z naší úvalské 
pobočky. Z 1001 příběhů se nám podařilo vybrat 
čtyři, ve kterých děti ukázaly, jak si dokáží poradit 
nejen při oživování jeviště, ale i obyčejných před-
mětů, které máme všichni doma.

Starší žáci, absolventi oboru a  ochotníci premié-
rovali s představením Čarodějnická pohádka. Děti 
i dospělí zavítali večer 19. června do sálu divadla, 
aby zhlédli humorný příběh o  tom, co všechno 
musela čarodějnice Kakuňa udělat, aby se mohla 
vdát. Stejně jako minulý rok, jsme uspořádali také 
dvě představení pro děti ze školy a  školky. To byl 
zážitek nejen pro ně, ale i naše herce. Kdo by po zá-
věru školního roku mohl říci, že divadlo je pár cihel 
a malta, ten u nás nikdy nebyl.

Daniela Králová,
LDO ZUŠ Český Brod
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Naše rozloučení 
se základkou

Na Myšárně před koncem školního roku žáci devátých ročníků vždy pořádají akci Poslední zvonění. Vymys-
leli jsme si, že půjdeme za zombie.

Netrpělivě jsme se připravovali už brzy ráno. Hned 
jak jsme se ve škole sešli, začali jsme se maskovat 
a strojit do velmi zajímavých převleků. Pomalovali 
jsme si obličeje červeným barvivem jako falešnou 
krví. Na mladší spolužáky jsme se vybavili hlavně 
octem s  vodou, to ale nesměla vidět naše paní 
učitelka Fišarová, lacinými parfémy a rtěnkami na 
zmalování spolužáků. 

Ještě před tím, než jsme začali obcházet školní bu-
dovy, jsme před školou stačili počmárat a prohnat 
čekající žáky. Když jsme byli namaskovaní a přišla 
paní učitelka, mohli jsme vyrazit. Vždy dva žáci 
přestrojeni za zombie vešli do třídy, zavřeli dveře, 
pustili písničku a potom jsme vtrhli do třídy všichni 
a začala ta pravá mela. 

Obzvlášť opatrní jsme museli být na školičce u prv-
ňáčků a druháků. Do některých tříd jsme pouze na-
hlédli, šel z nás strach. Ale všechny děti za odměnu 
od těch méně strašných zombií dostaly bonbony. 
A už bylo po strachu. Nejvíc jsme si to užili na hlav-
ní budově. Obešli jsme všechny třídy a  jejich žáky 
jsme tak provoněli a zmalovali, že neměli na obličeji 
žádné volné místo. Dokonce jsme nahlédli i do sbo-
rovny, kde bylo pár učitelů. Ty jsme popsali ale ma-
linko, jen pan učitel na přírodopis to odnesl nejvíc. 

Po skončení celé akce jsme šli v převlecích ještě na 
oběd. Paní kuchařky z nás byly celé unešené. Straš-
ně moc jsme si to užili, máme další hezký zážitek 
a milou vzpomínku na naši „základku“.

M. Podhorská, 9. A, ZŠ Tyršova



Výstava plakátů 
Alfonse Muchy

31Ze společnosti

V červnu se třídy 9. A a 8. B vydaly společně za poznáním na výlet do Prahy. Nejdříve jsme si zopakovali 
naše znalosti o historii Prahy.

Navštívili jsme Celetnou ulici, kde jsme při procház-
ce obdivovali historické fasády budov mnoha ar-
chitektonických slohů. Paní učitelka Dušková nám 
poskytla odborný výklad z historie města. Celetná 
ulice nás dovedla až na Staroměstské náměstí. Zde 
jsme se pro naši představu postavili na 27 křížů, 
abychom si uvědomili, kolik vůdců stavovského 
povstání tady bylo v  roce 1621 popraveno. Ještě 
jsme stihli Malé náměstí s domem U Rottů a krátké 
zastavení u  Pražského orloje. Ze Staroměstského 
náměstí jsme se odebrali k Obecnímu domu. 

V Obecním domě jsme měli možnost vidět téměř 
všechny originální plakáty Alfonse Muchy, které 
sem propůjčil tenista Ivan Lendl. Velké plakáty, 
plné různých detailů, orámované zlatými rámy, 
byly velmi zajímavé. Byla to jedinečná podívaná. 
Po prohlídce jsme se přesunuli do nákupního cent-
ra Palladia, kde jsme se občerstvili, prohlédli si ob-
chody a hlavně jsme v tom příšerném vedru uvítali 
klimatizované prostory. Z obchodního centra jsme 
rychle spěchali na Masarykovo nádraží a odtud vla-
kem zpátky do Českého Brodu.

M. Schůtová, 9. A, ZŠ Tyršova



100 tun textilu a šatstva 
pro potřebné

V  měsíci červnu letošního roku to bude přesně rok a  šest měsíců od instalace dvou kontejnerů cestou 
Technických služeb Český Brod ve spolupráci s Diakonií Broumov za účelem shromažďování nepotřebného 
textilu a šatstva pro občany, kteří se dostali do zvláště tíživé situace a tuto službu potřebují.

Již rok a půl nekončí tento materiál v Českém Bro-
dě na skládkách komunálního odpadu, ale je pra-
videlně v  týdenních cyklech odvážen pracovníky 
Diakonie Broumov, tříděn na jednotlivé komodity 
a předáván občanům v rámci humanitární pomoci. 
I vytříděný nepotřebný materiál je dále zpracová-
ván v rámci průmyslu a rozhodně nekončí na sklád-
ce komunálního odpadu.

Právě 10. 1. 2012 za přispění vedení města Český 
Brod byly kontejnery instalovány v místě mezi ob-

chodními jednotkami Lidl a Penny v ulici Jana Kou-
ly a v areálu TS na Palackého ulici.

Právě díky Vám občanům bylo odvezeno k 30. 6. 
2013 celkem 100 tun této komodity, která pomů-
že nejen potřebným, ale také ochrání životní pro-
středí, tím, že nebude končit ve skládce. Technic-
ké služby Český Brod a  Diakonie Broumov děkují 
všem občanům.

Ing. Miroslav Kruliš, TS Český Brod

32 Ze společnosti



Příjemně strávený 
konec pracovního dne
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V červnu jsem se zúčastnil vernisáže ZŠ Žitomířská v Galerii Šatlava. Výstava byla uspořádána na téma 
Ochrana životního prostředí, třídění odpadu a jeho využití. Žáci základní školy všech ročníků zajímavým 
a vtipným způsobem ukázali, co vše můžeme udělat pro životní prostředí, pro naši Zemi, jak správně se 
chovat a nakládat s odpadem.

Spolupráce ZŠ Žitomířská s TS Český Brod začala již 
v roce 2009. Především akcemi, které byly propoje-
né s firmou EKO-KOM, firmou CUIR z Brandýsa nad 
Labem a školami. Šlo o zajímavé přednášky a prak-
tické soutěže dětí všech ročníků týkající se třídění 
odpadu, jeho zpracování a využití pro další život. 

Škola se také zabývá praktickými činnostmi ochra-
ny životního prostředí, starostlivostí o  zvířata 
a  rostliny v  rámci školních aktivit. V  neposlední 
řadě zde probíhá spolupráce nazvaná „Rychlý sběr 
papíru“, kterou každoročně v součinnosti s TS a fir-
mou CUIR škola spoluorganizuje. V  rámci města 
Český Brod není však jediná. Právě 26. června byla 
na této škole slavnostně vyhlášena nejlepší třída 
v této soutěži za účasti místostarosty města a byly 
předány odměny za výsledky soutěže. 

Aktivity školy jsou zaměřeny taktéž na ochranu 
přírody, kde se škola každoročně účastní jarního 
úklidu v rámci akce „Ukliďme si Pošembeří. Výrob-
ky z jednotlivých vytříděných komodit, které jsem 
měl možnost shlédnout jsou toho dokladem. Kus 
této výstavy můžeme všichni nadále vnímat na 
webových stránkách TS Český Brod ve fotogalerii, 
www.tsceskybrod.cz. 

Chtěl bych touto cestou poděkovat paní ředitelce 
Čadské, všem žákům a učitelům této základní ško-
ly za úspěšně probíhající spolupráci a přínos školy 
v rámci odpadového hospodářství v našem městě. 

Ing. Miroslav Kruliš, TS Český Brod
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Podnět k zamyšlení

Odpadové hospodářství v Českém Brodě týkající se třídění a likvidace odpadu, snižování nákladů na likvi-
daci, veškerý komfort a vybavení pro občana se neustále zdokonaluje a zlepšuje. Výsledkem je například to, 
že se pro rok 2013 nezvyšoval poplatek za svoz odpadu jako v jiných městech a obcích České republiky.

Díky osvětě, informacím a přístupu se zkvalitňuje 
také stále více činnost obyvatelů města Českého 
Brodu a spádových obcí právě ve vztahu k odpadu. 
Jsou ale věci, které nás jako dodavatele služeb trá-
pí a snažíme se je řešit. Jde například o rozložení 
papírových krabic, které jsou ukládány do modrých 
kontejnerů na tříděný odpad, ale také sešlapávání 
plastových lahví nebo alespoň vhazování těchto 
lahví do žlutých kontejnerů bez zašroubovaného 
víčka této láhve. Šetříte tím objem kontejnerů na 
tříděný odpad a také objem svozového vozidla.

Velkým nešvarem je vhazování komunálního odpa-
du z domácnosti do těchto kontejnerů. Proč, jaký 
je důvod? Chce někdo ušetřit poplatek za odvoz 
popelnice? Normální člověk určitě ne. Protože, po-
kud zaplatím poplatek za odvoz popelnice, nebu-

du pracně nosit a odkládat tento odpad do těchto 
kontejnerů na tříděný odpad. Rozhodně bych chtěl 
touto cestou poděkovat osádkám svozových vozů, 
ale i dalším pracovníkům TS, kteří se na vytřídění 
tohoto odpadu podílejí.

Každý občan s trvalým bydlištěm v Českém Brodě 
tento poplatek musí zaplatit. Také ten, co ve měs-
tě vlastní nemovitost, ale i  například cizinec (viz 
zákon o místních poplatcích). Jak ale likvidují od-
pad osoby, které bydlí v  pronajatých bytech, lidé 
na ubytovnách nebo s  bydlištěm evidovaným na 
městském úřadě? To je ta otázka. A co s tím? Mini-
málně všímavost a usměrnění těchto osob, případ-
ně kontaktování Městské policie.

Ing. Miroslav Kruliš, ředitel TS Český Brod
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Jiří Justic

Narodil se v Českém Brodě v srpnu 1923 a zanedlouho oslaví devadesátku. Po jeho narození rodiče zakou-
pili starý gotický dům na náměstí, kde provozovali obchod s textilem. Jiří prožil své dětství v péči milova-
ných rodičů, vychodil tři měšťanky a vyučil se automechanikem. Pak přišli Němci a začala okupace.

Jiří Justic označený žlutou hvězdou nastoupil u sedlá-
ka, pana Vobořila z Chrástu, který ho přijal jako vlastní-
ho syna a také se tak k němu po celou dobu povinných 
prací choval. Přišlo jaro 1942 a 67 občanů z Českého 
Brodu nastoupilo do transportu do Terezína.

Jiří Justic vypráví:
V Terezíně nás rozdělili, jako rodina jsme nesměli 
být pohromadě. Pracoval jsem jako údržbář strojů, 
které vyráběly dřeváky pro Švýcary. Dokud se plnil 
limit, byl jsem chráněn před dalším transportem.

Po dvou letech jsem s tatínkem, Lustigovými a tře-
mi tisíci dalších byl v  „dobytčáku“ převezen do 
Osvětimi, kde čekala okamžitá selekce a  tatínek 
a pan Lustig šli doprava do plynu. Já a Arnošt jsme 
šli doleva a přežili.

První den po selekci zbylo pouhých 750 osob, které 
čekala nelidská dřina a utrpení, které dokáže člověk 
člověku připravit. Hvězda už se nenosila, umíralo se 
jen podle čísel. Zhruba po měsíci jsme se s Arnoš-
tem dostali dalším transportem do Buchenwaldu 
a odtamtud do Mojzlovic a anabáze po koncentrač-
ních táborech trvala rok. Přežil jsem, že jsem uměl 
černé řemeslo a rozuměl strojům.

Válka se vyvíjela a  přišly nálety, pro Němce byl 
stav neudržitelný a  začali zametat stopy. Nemoc-
né a  zubožené vězně nahnali do pochodů smrti, 
kdo upadl a  nevstal, byl zastřelen. Ze tří tisíc lidí 
nás do Příbrami dorazilo pouze 280. Pokračovalo 
se v  transportu nákladním vlakem, na který 11. 

dubna 1945 zaútočily americké bombardéry a roz-
střílely ho. Mně, Arnoštovi a  ještě dvěma dalším 
klukům se podařilo utéct a dostat se až do Prahy, 
kde nás ukryla maminka Franty Oplatky. 

Když jsem se konečně vrátil do Brodu, vážil jsem 
37 kg. Hledal jsem někoho, kdo mi přiveze mamin-
ku z Terezína, která přežila, ale byla v hrozném sta-
vu. Z 67 lidí jsme se vrátili tři: já, maminka a Olda 
Stránský. Vrátily se i holky Steinovy, které bydlely 
v Praze, jejichž rodiče měli v Brodě hotel u nádraží. 
Hodně času jsem pak strávil po nemocnicích a na 
infekčním v Českém Brodě, kde jsem poznal Helen-
ku, kterou jsem si za sedm měsíců vzal za ženu. 

Bylo to zvláštní období, hodně se narušily vztahy 
mezi lidmi. Doba z předválečných časů se už nevrá-
tila a malé město, kde se téměř všichni znali, bylo 
jiné. I  já jsem řadu lidí nepoznával, třeba ty, kteří 
se k nám otočili zády a zapřeli to, co jsme si u nich 
schovali. Lidové soudy soudily kolaboranty.

Nerad na to vzpomínám, životní optimismus je 
nutný, aby se mohlo jít dál, ale na to, co nám způ-
sobili „nadlidi,“ se nikdy zapomenout nedá. Téměř 
každou noc to mám před očima.

Zdenka Bočková, IC Český Brod



Knihovnické pasování aneb Jak 
se z prvňáčků stávají Malí čtenáři
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Začátkem června proběhl v českobrodské Městské knihovně další ročník úspěšné akce Pasování prvňáčků 
na malé čtenáře. Naše pozvání přijali nejen žáčci prvních tříd obou českobrodských základních škol, ale 
přivítali jsme i prvňáčky ZŠ Přistoupim a ZŠ Poříčany, takže během osmi samostatných pořadů rozšířilo 
řady čtenářů a snad i přátel knih 152 dětí.

Po krátkém úvodu, kdy jsme všechny návštěvníky 
přivítali v  našem Písmenkovém království, usedla 
na svůj trůn i Písmenková královna, aby mohla sle-
dovat, jak budou malí školáci plnit připravené úkoly 
a tím předvedou své znalosti písmenek a čtení. Nej-
prve děti přiřazovaly na magnetické tabuli k obráz-
kům známých pohádkových postaviček jejich správ-
né pojmenování. V rámci druhého úkolu jsme luštili 
veršované hádanky, možné odpovědi si děti muse-
ly samy přečíst a  pak vybrat tu správnou, někteří 
zdatní čtenáři nás mile překvapili a  zvládli přečíst 
úplně všechno sami. Do třetice jsme hledali jmé-
na pohádkových postaviček, která začínají na urči-
té písmenko, a nakonec nám děti předvedly ještě 
čtení neznámého textu z připravené knížky. Svými 
skvělými výkony nás všichni prvňáčci přesvědčili, že 
opravdu umí číst a zaslouží si ocenění Malý čtenář.

V malé přestávce jsme si trochu odpočinuli při po-
slechu známé pohádkové písničky, někteří si s chutí 
zazpívali a zatančili. Potom se své vlády ujala naše 
Písmenková královna, která zhodnotila předvede-
né výkony a zahájila slavnostní pasování. Jednotlivé 
děti předstupovaly před její trůn a královna je svým 
žezlem pasovala na malé čtenáře, každý dostal pa-
sovací listinu se svým jménem, miniknížku a slad-
kou maličkost. Na závěr se každá třída společně 
s Písmenkovou královnou vyfotografovala a pak už 
jsme se rozloučili s přáním hezkých prázdnin a dal-
ších setkání nad knížkami v příštím školním roce.

Eva Vedralová, Městská knihovna Český Brod
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Alena Ježková: Tichá srdce
Nejhlubší sonda do historie i současnosti našich klášterů a do dosud tabuizovaného 
života lidí v nich. Autorka více než pět let shromažďovala písemné podklady a pří-
mé zvukové záznamy, studovala historii řeholních řádů, objížděla opuštěné i živoucí 
kláštery v Čechách a na Moravě a uskutečnila desítky rozhovorů s řeholníky a ře-
holnicemi z řádu benediktinů, cisterciáků, premonstrátů, františkánů, dominikánů 
a boromejek. Zachycuje otevřené výpovědi lidí, kteří žijí skromně, podle pevných 
hodnot a prací pro druhé, hovoří o zvláštnostech života v komunitě, stejně jako 
o hlubokých duchovních zážitcích, jaké představuje povolání k řeholnímu životu. 
Rovnocenný protějšek textu tvoří černobílé fotografie Jiřího Chalupy.

Alena Mornštajnová: Slepá mapa
Anna, Alžběta, Anežka. Tři ženy, tři generace, jedna rodina a mnoho životních zvratů, 
traumat a tajemství. Příběh začíná před první světovou válkou, kdy Anna, vypravěčči-
na babička, odjíždí přes odpor rodičů se svým vyvoleným do pohraničního městečka 
na severu Čech, kde ji místo nového začátku čeká boj o přežití. O čtvrt století později 
začíná znovu i  její dcera Alžběta, která musí uprchnout před německou armádou 
zabírající pohraničí, a po dalším půlstoletí změní dramatický zásah osudu, tentokrát 
v podobě důstojníka StB, i život vypravěčky příběhu, Anežky. Mnohovrstevná romá-
nová sága zachycuje životní dramata tří silných žen, které chtějí žít po svém, ale jsou 
bezmocné vůči dějinám, vlastnímu „genetickému kódu“ i osudu.

Uri Orlev: Ostrov v Ptačí ulici
Jako Robinson Crusoe na opuštěném ostrově přežívá židovský chlapec s nesmírnou 
odvahou a  vynalézavostí v  polorozbořeném domě v  opuštěné čtvrti varšavského 
ghetta. Obyvatelé čtvrti byli odvedeni a zanechali po sobě téměř veškerý svůj ma-
jetek. Alex má za úkol počkat v troskách na tatínka, který mu slíbil, že se za několik 
dnů vrátí. Dny se však mění v týdny a týdny v měsíce, během nichž dojde k mnoha 
událostem a bezpočtu překvapení. Kniha se stala v řadě evropských zemí povinnou 
četbou pro děti a mládež, zachycuje přímočaře a bezprostředně tematiku druhé svě-
tové války a holocaustu.

Kompletní přehled nových knih za měsíce červenec a srpen je k dispozici v Městské knihovně nebo 
na www.knihovna-cbrod.cz.



Nejvýznamnější rukopisná památka 
vztahující se k Českému Brodu
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Českobrodský graduál patří do sbírky pětadvaceti graduálů a kancionálů, které jsou uloženy v Národní 
knihovně ČR v pražském Klementinu, a řadí se tak ke knižním skvostům, jakými jsou graduál Malostranský, 
Staroměstský, Kutnohorský či Kouřimský. Rukopisy obsahují především náboženské texty a zpěvy. 

Českobrodský rukopis vznikal v  polovině 16. století 
činností literátského bratrstva působícího při čes-
kobrodském kostele sv. Gotharda. Spolek vážených 
občanů českobrodských pečoval o kostelní zpěvy jak 
v rámci bohoslužby samotné, tak i v průběhu církev-
ního roku. Po reformách Josefa II., během kterých 
byla všechna literátská bratrstva zrušena, se rukopis 
koncem 18. století dostal do Veřejné c.k. universitní 
knihovny.

Co do rozměrů jde opravdu o úctyhodnou knihu. Na 
výšku měří téměř 60 cm, na šířku 35 cm. Obsahuje 
553 pergamenových listů, které jsou vevázány do 
dřevěných desek. Graduál je v češtině, pouze text na 
titulním listu je v latině.

Rukopis je doplněn podobiznami mnoha donátorů, 
měšťanů českobrodských, díky kterým mohlo dílo 
vzniknout. O  některých nevíme zhola nic, některá 
jména však známe. Vyobrazení donátorů je výrazem 
poděkování za to, že část nákladného díla financovali. 
V knize najdeme i další drobné výjevy ze života čes-

kobrodských občanů a řemeslnických cechů ve městě 
působících. Krásně psaný zpěvník, obsahující kromě 
obrazů z městského života i další iluminace a miniatu-
ry s náboženskou tematikou, byl jistě velkou pýchou 
nejen literátského spolku, ale i celého města.

Českobrodský graduál je důležitým pramenem pro 
poznání života ve městě, prozrazuje mnoho o tehdej-
ších občanech a způsobu jejich života. Jelikož se jedná 
o jediný takový pramen, je pro dnešní Český Brod o to 
zajímavější. Doufáme, že v blízké budoucnosti se po-
daří kopii celé knihy umístit tam, kde bylo její původní 
místo, v kostele sv. Gotharda a jeho okolí.

Letošní Dny evropského dědictví představí nepatrnou 
část graduálu již nyní. Několik reprodukcí budou moci 
zájemci zhlédnout v gotické Zvonici poblíž kostela sv. 
Gotharda. Zájemci, kteří by si rukopis chtěli prohléd-
nout celý, mají k dispozici digitální knihovnu Manu-
scriptorium, www.manuscriptorium.com.

Veronika Rákocy

Kam uložit nefunkční a  poškozené solární pa-
nely?
Technické služby Český Brod nabízí ve sběrném 
dvoře v Palackého ulici 339 novou službu. Na zá-
kladě uzavřené smlouvy s firmou Asekol je mož-
né zde bezplatně ukládat nefunkční a poškozené 
solární panely. Odvoz zařízení zabezpečuje firma 
Asekol bezplatně.

Házená – nábor
V září, každé úterý a pátek od 15.30 hod., bude 
v Úvalech na házenkářském hřišti pod sokolov-
nou (při špatném počasí v sokolovně) probíhat 
NÁBOR chlapců narozených v roce 2003, 2004. 

info: �Jiří Dráb, 777 690 814, 
www.hazena-uvaly.cz
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Máme krásné, zatím nepočmárané nádraží a nově 
vybudovanou vozovku, včetně chodníků a  okras-
ných keřů a  rostlin. Bohužel, začínají trpět nedo-
statkem vláhy, jak z nebe, tak i z hadice. Kolaři bla-
hořečí za zastřešený přístřešek na kola!

S  ubývajícím létem, se snad naši radní začnou 
zabývat myšlenkou: „Co s  naší nejhorší vozovkou 
v ulici Chobotě mezi Karmou a Sportkou?“ Jak se 
vám líbí takto poměrně hustě frekventovaná? Vý-
moly, výtluky narůstají, jízda na kole se stává často 
nebezpečnou. Rovněž chůze, mezi z  jedné třetiny 
parkujících aut na chodníku, v délce několika de-
sítek metrů a  neuklizenými hromádkami písku 
(opadající podezdívky, neuklizené několik měsíců 
a současně zarůstající plevelem…

Kudy budeme v zimě chodit? Mezi auty + padají-
cími rampouchy a  tajícím sněhem ze střechy? Co 

tomu „říkají“ paragrafy o  bezpečnosti silničního 
provozu?

Co s tím a jak dál, páni radní??

Dana Kyselová

Zeleň, kterou vysazovalo město, zalévají podle po-
časí zaměstnanci městských lesů. O  nově vysaze-
nou zeleň u  nádraží se stará dodavatelská firma 
a  stejně jako ostatní části je předmětem záruční 
doby. V případě poškození ji budeme samozřejmě 
reklamovat. Stav silnice v ulici V Chobotě nám není 
lhostejný. Na rekonstrukci je již vypracována pro-
jektová dokumentace a  letos na podzim budeme 
podávat žádost o  dotaci. V  případě úspěchu by 
práce mohly proběhnout v příštím roce.

Jakub Nekolný

Co se mi líbí a hlavně nelíbí v našem městečku

Terapeutické centrum Modré dveře v Kostelci nad 
Černými lesy má ve své nabídce pro veřejnost 
i skupinovou psychoterapii. Komu a v jakých situa-
cích může být tato terapeutická metoda užitečná? 
V čem vlastně spočívá léčivá síla skupiny?

Od svého narození do dospělosti žijeme a  pohy-
bujeme se v  nejrůznějších skupinách, v  rodině, 
kolektivu školky a  školy, partě, pracovním týmu. 
Z psychologického hlediska jsou pro každého z nás 
důležité zážitky z dětství, tedy i to, jak jsme se cítili 
ve skupinách, které byly pro nás v  tu dobu pod-
statné. Vzpomínáte rádi na svou školní třídu? Ane-
bo jste patřili k těm, kdo zažili výsměch či šikanu… 
Zážitky pramenící z  toho, jak se nám v  kolektivu 
dařilo, zda jsme se cítili bezpečně anebo ohrožení, 
přijatí anebo bezmocní, úspěšní anebo neúspěšní, 
mají pro každého z nás velkou sílu.

Z nich v dospělosti vyvěrá naše sebedůvěra, schop-
nost žít v přátelských vztazích, chuť spolupracovat 
s  ostatními i  prosazovat svoje potřeby a  nápady. 
V negativních případech může být sociální skupina 
zdrojem zranění na duši, např. u dětí vystavených 

v rodině či vrstevnickém kolektivu dlouhodobému 
ponižování a psychickému tlaku. Skupina může být 
ale i zdrojem pozitivních zážitků přijetí a ocenění, 
které leží v základech naší psychické odolnosti. 
Skupinová psychoterapie je metodou, která tuto 
pozitivní sílu skupiny využívá cíleně.

Jde o setkávání ve skupině zpravidla 6 - 12 osob ve-
dených psychoterapeutem. Skupinu tvoří členové, 
které pojí společný problém, na jehož řešení chtějí 
pracovat. Může být pojata jako podpůrná skupina, 
např. pro rodiče dětí s mentálním postižením. Ti se 
totiž ve svém životě potýkají s řadou obtíží, s nimiž 
bývají osamoceni. Setkávání s rodiči, kteří jsou ve 

Léčivá síla skupiny



Také si někdy připadáte proti chování politiků či 
úředníků bezmocní? Máte chuť se někam zavřít 
a tvářit se, že se Vás politika a občanské dění kolem 
Vás vlastně netýká?

Takové pocity máme občas asi všichni, jenže ve 
skutečnosti se tímto přístupem vzdáváme možnos-
ti ovlivňovat svět, ve kterém žijeme, a „vydáváme 
se na pospas“ rozhodnutím, vyhláškám, zákonům, 
které za nás učinili jiní. Místo aktivního občana 
podílejícího se na veřejném dění se pak stáváme 
nezúčastněnou ovcí ve stádu, „ovčanem“.

Demokracie se ve svém původním významu opí-
rá o  ochotu členů společnosti spolupodílet se na 
spravování společného veřejného prostoru. Jenže 
většina české dospělé populace vyrostla v totalit-
ním režimu a nemá dostatečné znalosti, jak uplat-
ňovat v demokracii svá práva, rozvíjet svůj životní 
prostor a hrát aktivní roli ve veřejném životě.

Toho si všímá evropský projekt „Podpora, stimulace 
a propagace dalšího vzdělávání jednotlivců v oblas-

ti odborných a obecných kompetencí“, financovaný 
Evropskou unií a státním rozpočtem České republi-
ky, který s ústředním mottem „Nebuď ovčan! Ob-
čanskou gramotností proti ovčanství“ přináší ná-
vod, jak se do občanského života účinně zapojit.

Cílem projektu je přinést občanské vzdělávání do-
stupné pro všechny. Lektoři připravili celkem 15 
kurzů z oblastí Aktivní občanství a participace ob-
čanů na veřejném dění, Dobrovolnictví, Multikultu-
ralismus a prevence extremismu, Odpovědný pří-
stupu k životnímu prostředí a Odpovědný přístupu 
k financím. Všechny kurzy jsou realizovány zdarma 
a  srozumitelnou formou s  důrazem na praktické 
pojetí a využití. Aktuálně probíhají prezenční kur-
zy ve větších krajských městech, ale vzdělávat se 
můžete také přes internet, a  to ve formě online 
seminářů a e-learningových kurzů. 

O všech podrobnostech a termínech se dočtete na 
webových stránkách projektu www.nebudovcan.cz.

Jana Kamínková, ALETHEIA, s.r.o.

Evropský projekt učí, jak nebýt „ovčanem“

stejné životní situaci, a tedy jejich problémy a po-
city dobře chápou, je pro ně přínosem. 

Terapeutické centrum Modré dveře v  současné 
době otevírá podpůrnou psychoterapeutickou 
skupinu pro příbuzné a  blízké. Je určena pro lidi 
zatížené péčí o seniora, dlouhodobě nemocné dítě 
či blízkou osobu, která trpí duševním onemocně-
ním, mentálním postižením nebo jiným handica-
pem. Své dotazy a případně zájem nám zašlete na 
e-mail: modredvere@modredvere.cz, případně 
volejte na tel: 725 830 830 či 725 840 840. V oka-
mžiku naplnění skupiny (6-12 osob) budou zájemci 
svoláni na informativní schůzku.

Mgr. František Knop, O. s. Modré dveře

40 Píšete nám
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Ahoj čtenáři Českobrodského zpravodaje. V mém 
příspěvku bych vás chtěla trochu seznámit s pravi-
dly jedné, bohužel, v okolí Českého Brodu ne moc 
rozšířené hry. Hra se nazývá Knihoběžník. Jak je už 
i z názvu zřejmé, ve hře jde hlavně o knihy. Je to 
hra, která se snaží rozšířit mezi lidi čtení. 

Když se na internetových stránkách: www.kniho-
beznik.cz zaregistrujete, můžete si na radaru najít 
nejbližší knihu a  pomocí nápovědy, která udává 
její přibližnou polohu, po ní můžete začít „pátrat“. 
A  později i  někde schovat! Ale úplně nejlepší by 
bylo, kdybyste knihy schovávali někde v  Českém 
Brodě a jeho okolí. Nebo nějakou třeba starší kni-

hu ze své knihovny zaregistrovali a schovali. Proto-
že, jak jsem již zmínila, v okolí Českého Brodu není 
tato hra moc rozšířená, a  tak tu už skoro není co 
hledat. Knihy můžete hledat i s kamarády a ze své 
zkušenosti můžu potvrdit, že si to určitě pořádně 
užijete. A navíc některé schované knihy jsou hodně 
zajímavé! 

Ještě chci říct, že znám pár lidí, kteří hrají Kniho-
běžníka a  někteří z  nich jsou i  profesoři na gym-
náziu. Tuto hru může hrát naprosto každý. Dospělý 
i dítě. Byla jsem překvapená zjištěním, že se knihy 
vyskytují po celém světě, nejvíce na Slovensku. 
Jsou dokonce i tam, kde bych je opravdu nečekala. 
Jedna volná kniha byla dokonce až na španělském 
ostrově Palma nebo v Keni a taky ve Francii, atd. 
Takové zjištění mě velice mile překvapilo. A  lituji, 
že jsem to nevěděla dřív, mohla bych loni o prázd-
ninách ve Francii nějakou knihu najít a  přivést ji 
k nám. Teď to ale přenechám vám. Doufám, že se 
zapojíte! Hodně úspěchů při hledání a spoustu zá-
bavy při čtení knih!

Karolína Mukařovská

Knihoběžník
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1 8 2 5
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Sudoku – středně těžká

341782596

259364178

687915324

514827639

932641857

768593412

126459783

475238961

893176245

Řešení

Cvičíme si angličtinu
Rearrange the letters in each word 
ipcnic ……………………. is a pleasure excursion at which a meal is eaten outdoors.
snu ……………………. is the star at the center of the solar system.
nsmiwimg ……………………. is a movement in water. 
klea ……………………. is a body of relatively still water of considerable size.
hinikg ……………………. is an outdoor activity which consists of walking in nature.
rian ……………………. is liquid water in the form of droplets. 
acbeh ……………………. is a landform along the shoreline of an ocean or sea.
tha ……………………. is a head covering. 
wseaimwr ……………………. is an item of clothing designed to be worn in water.
lbal ……………………. is a round object with various uses. 
otwel ……………………. is a piece of fabric used for drying. 
dsna claste ……………………. is a sculpture made of sand and water.
sshleeal ……………………. is a protective layer created by an animal that lives in the sea. 
hstors ……………………. are a shortened version of trousers. 
obta ……………………. is a watercraft designed to float on water.
ubkcet ……………………. is a container with open top and a handle.
ujeic ……………………. is a liquid that is naturally contained in fruit and vegetables.

1.	 ……………….. �someone deep into the sand.
2.	 ……………….. �a wave and ride back to the 

shore.
3.	 ……………….. �a frozen dessert treat.
4.	 ……………….. �enough shells to fill a bucket.

5.	 ……………….. �your name in the sand with your 
finger.

6.	 ……………….. �an amazing sand castle.
7.	 ……………….. �the changing sky during sunset.
8.	 ……………….. �a game of catch while in the water.

Complete the sentences using the words below:
watch, walk, bury, wear, ask, read, play, spot, build, fly, write, trace, collect, snack on, hop

Key: picnic, sun, swimming, lake, hiking, rain, beach, hat, swimwear, ball, towel, sand castle, seashell, shorts, boat, bucket, juice
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1. �I have wings but I’m not a bird. 
I am small and colorful. 
I live in gardens and fields and forests. 
I used to be a caterpillar. 
I am a... 

2. �I have four legs and a tail. 
I have no teeth. 
I can swim and dive underwater. 
I carry my house around with me. 
I am a...

3. �I’m very, very big. 
I like to eat peanuts and hay. 
I have four legs and two big ears. 

My long nose is called a trunk. 
I am an...

4. �I’m a soft and furry pet. 
I have four legs and a long tail. 
I have sharp teeth and claws. 
I like to chase mice. 
I am a...

5. �I am small and shy. 
I have eight legs. 
I eat bugs. 
I catch them in my web. 
I am a...

Colour it
1 yellow
2 orange
3 purple
4 green
5 brown

Key: 1 bury, 2 hop, 3 snack on, 4 collect, 5 trace, 6 build, 7 watch, 8 play, 9 walk, 10 ask, 11 spot, 12 wear, 13 write, 14 fly, 15 read 

9.	 ……………….. �along the beach.
10.	……………….. �a lifeguard a question about his 

job.
11.	……………….. �a boat traveling on the water.

12.	……………….. �a sun hat.
13.	……………….. �a poem about the sea.
14.	……………….. �a kite on a windy day.
15.	……………….. �a book while on a beach towel.

Riddles

Key: Butterfly, Turtle, Elephant, Cat, Spider
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Informaèní centrum a Podlipanském muzeum
Èeský Brod vás zvou na celorepublikovou akci!

EHD 2013
European Heritage Days

národní téma: “Památky v novém svìtle”

EHD v Èeském Brodì a okolí:

Jako každoroènì i letos v záøí se po celém území ÈR otevírají veøejnosti brány památek, budov, objektù a prostorù,
vèetnì tìch, které jsou jinak zèásti nebo zcela nepøístupné. Cílem je hledání cest ke koøenùm naší, evropské i svìtové civilizace.

www.ehd.cz

VSTUP VOLNÝ

7. - 15. záøí

Dny evropského dìdictví

www.cesbrod.cz

18 - 20 hod.

13 - 14 hod. prohlídka sklepení Královské hospody (nám. Arnošta z Pardubic èp. 56)

prohlídka èeskobrodského podzemí (nám. Arnošta z Pardubic èp. 1),

s historickou soutìží “Historycaching”

prohlídka s výkladem historika v kostele sv. Václava a židovském høbitovì (Pøistoupim)14 hod.

prohlídka s výkladem historika v kostele sv. Gotharda (nám. Arnošta z Pardubic)10 hod.

vstup do Kamenné zvonice (nám. Arnošta z Pardubic) 16 hod.

www.podlipanskemuzeum.cz

vstup do Podlipanského muzea Èeský Brod za symbolickou 1 Kè (Žitomíøská 761)11 - 17 hod.

Ssobota 7. záøí

Nnedìle 15. záøí



MĚSTO ČESKÝ BROD
Informační centrum

zve do galerie
„ŠATLAVA“

NA VÝSTAVU
OBRAZŮ

ILUSTRACÍ
A COMICS

JIŘÍHO FILÍPKA

Galerie Šatlava, Nám. Arnošta z Pardubic 1, Český Brod
Otevřeno na požádání v IC, Nám. Arnošta z Pardubic 56, Český Brod

po, st 8:00 - 11:00, 12:00 - 17:00 hod.
út, čt, pá 8:00 - 11:00, 12:00 - 16:00 hod.

so + ne 11:00 - 16:00 hod.

JIŘÍHO FILÍPKA

vstup volný www.cesbrod.cz

Od 2. do 23. září 2013
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Mìsto Èeský Brod
a Ota Tøíska - LUNAPARKY

Kdy? 21. - 22. záøí 2013

Kde? námìstí Husovo

È b ke o ssk rod é

p s no evíc í

na posvícenské veselí, kde nebudou chybìt tradièní i netradièní pouové
atrakce, stánky s obèerstvením, taneèní a hudební posvícenská zábava
v Sokolovnì (sobota 21.9. od 20 hod.) a ohòostroj.

vás srdeènì zvou

Nedìlní slavnostní mše bude od 9:30 hod. v kostele sv. Gotharda. 







• Montáž alarmů,zabezpečení budov,bytů 
– zn. Jablotron, Paradox

• Montáže hromosvodů,ochrany před 
bleskem a přepětím

• Revize elektro,revize spotřebičů a nářadí

• Silnoproudé rozvody

• Slaboproudé instalace

• Domácí telefony – zn. Tesla, Urmet, 
Legrand, Fermax

• Non Stop havarijní služba

firma ELSEB s.r.o., tel: 321 021 552, 773 557 660, 776 557 660
e-mail: info@elseb.cz, www.elseb.cz

v obci Bylany určený pro stavbu
rodinného domu.

Více informací na:
tel.: 607 765 657

email: josefved@seznam.cz

PRODÁM POZEMEK



září 2013: Masáž celého těla 400,- (90 min.)
říjen 2013: Klasická masáž 350,- (60 min.)

+ ZDARMA indická masáž hlavy (30 min.)
listopad 2013: Masáž lávovými kameny

– celé tělo 500,- (90 min.)
prosinec 2013: Relaxační masáž 350,- (60 min.)

+ ZDARMA masáž lávovými
kameny (30 min.)

leden 2014: Čokoládová masáž
+ zábal 500,- (90 min.)

U klasické masáže zad je každá pátá ZDARMA!!!

AKCE pro Vás na rok 2013/14

www.masazejarka.com

Jaroslava Kamenčáková
Nová 251
Český Brod – Liblice
tel.: 604 134 271

Věnujte Vašim blízkýmDÁRKOVÝ POUKAZ



Českobrodský
ZPRAVODAJ

CENÍK INZERCE V MĚSÍČNÍKU

náklad: 3000 ks
cena: zdarma – roznos do domu
lokality: Český Brod, Štolmíř, Liblice, Zahrady

distribuce: třetí týden v měsíci
formát: A5, průměrně 48 stran, plná barevnost
poslední aktualizace ceníku: 26. 1. 2013

Klasická bloková inzerce

Technické podmínky inzerce:
• grafika bude mít požadovaný rozměr
• v případě tisku do krajů (tzv. na spad) vyžadujeme spadávku 5 mm
• texty a důležitá grafika minimálně 4 mm od kraje
• veškeré obrazy budou převedeny na barevný režim CMYK
• veškerá grafika bude mít tiskové rozlišení minimálně 300 dpi
• data je možné dodat ve formátech PDF, AI, CDR a JPG (po dohodě i v jiných formátech)
• v případě nedodržení výše zmíněného nemůžeme zaručit 100 % kvalitu výstupu

PR články
PR článek 1/2: 1.199 Kč
PR článek 1/1: 2.199 Kč
PR článek 2/1: 4.399 Kč

PR články
zadní strana: 4.379 Kč
předposlední strana: +25 % ceny inzerce
vklad vlastních materiálů: 2.979 Kč
vklad a tisk letáků A5: 5.979 Kč + 2.000 ks letáků zdarma!
logo na přední straně: 479 Kč
odkaz na PR článek na hlavní straně: 279 Kč

Ostatní
tvorba grafiky: 479 Kč za načatou stranu

1/1
210 mm x 148 mm

2.479 Kč

1/2
105 mm x 148 mm

1.279 Kč

1/4
105 mm x 74 mm

659 Kč

1/8
52,5 mm x 74 mm

339 Kč

1/3
70 mm x 148 mm

879 Kč

veškeré ceny uvedeny bez DPH 21 %

Zajišťuje tiskárna
Profi-tisk Group s.r.o.

objednávky a dotazy směřujte
na tyto kontakty:

+420 775 905 717
inzerce@profitisk.cz

www.profitisk.cz






